
        سرمقاله

نن د )۱۴۰۲هـ ش( کال د حوت لسمه د قطر پلازمېنه دوحه کې د اسلامي 
امارت او امریکایي یرغلګرو ترمنځ د هغې معاهدې څلورمه کلیزه ده چې 
پر اساس یې بهرنۍ صلیبي لښکرې زموږ له ګران هېواده ووتلې او افغانانو د 
خپلواکۍ یو ستر نعمت د دوهم ځل لپاره ترلاسه کړ- حقیقت دادی چې په 
عمومي توګه له هرې جګړې وروسته د ښکېلو خواو ترمنځ څه ناڅه خبرې 
اترې او کوم تړون خامخا ترســره کیږي او د نړۍ هر ملت د خپل تاریخ په 
 داســې تړونونه خامخا لري: لکــه د جګړې په هر ډګر کې 

ً
اوږدوکې حتما

چې لږو ډېر زیانمن یا غالب او مغلوب وي، همداسې په معاهداتو کې هم 
څــوک ډېر ګټیالی، څوک زیانمن او یا کــوم لوری غولېدلی وي- د مثال په 
ډول کــه د خپل هېواد څو لویې معاهدې وګــورو وینو چې په لاهور کې د 
شاه شــجاع او انګریزانو ترمنځ د )۱۸۳۸( میلادي کال موافقه په صراحت 
سره د هېواد پلورنې یو ســند و، بیا د ننګرهار په ګندمک کې د امیر یعقوب 
خــان او انګریزانو ترمنځ د )۱۸۷۸( میلادي کال معاهده یو ځل بیا د هېواد 
یوې برخې د پلورلو بل ســند، ورپسې کابل کې د امیر عبدالرحمان خان او 
ډیورنډ پرنګي ترمنځ د )۱۸۹۳( کال تړون بیا هم له خپلې نیمایي خاورې د 
تېرېدو معاهده، همدارنګه راولپنډۍ کې د امان الله خان او انګریزانو ترمنځ 
بل تړون بیاهم له بهرنۍ خپلواکۍ ســره سره د پخوانیو وطن پلورنو د پخلي 
سند هم و. دغه راز په )۱۳۶۷هـ ش( کال د پاکستان او شوروي ترمنځ د ژنو 

موافقه چې د شوروي ځواکونو له وتلو سره د مجاهدینو...    7مخ

د »سرګي شویګو« څرګندونو ته د اسلامي امارت غبرګون
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اســامي امارت د روســیې د 

شــیویګو«  »سرګي  وزیر  دفاع 

د هغــو څرګندونو په غبرګون 

افغانســتان  ګواکې  چــې  کې 

ټولو  لــه  تــه  اســیا  منځنــۍ 

ســر خطــر دی، ویــي چې 

د روســیې د حکومــت دغــه 

د  دي.  جعــي  معلومــات 

اســامي امارت ویانــد ذبیح 

ته ویي  اللــه مجاهد رســنيو 

چــې دغــه جعــي معلومات 

د  لــه خوا  هېوادونو  ځینــو  د 

اســتخباراتي چینلونو له لارې 

ورکول کېږي چې ناســم دي. 

افغانستان  خبره،  په  نوموړي  د 

اوس امــن دی، ثبات لري او 

ګواښ  هېڅ  ته  هېوادونو  نورو 

تر دې  امارت  نه دی. اسامي 

وړاندې هــم ډاډ ورکړی چې 

هېڅ  به  څخــه  افغانســتان  له 

هېواد ته ګواښ پېښ نه شي او 

اوســنی حکومت د ګاونډیانو 

ټولــو هېوادونو  له  په ګــډون 

سره ښې اړیکې غواړي.

د افغانستان اسلامي امارت مرکزي نشراتي ارګان

ورځپاڼه

 د شمال ډبرو سکرو تصدۍ څه باندې ۱۷۹ میلیونه
 افغانۍ عواید راټول کړي

د بغــلان د شــمال ډبرو ســکرو د 
تصدۍ مســوولین وایي، چې یاده 
تصدۍ د روان کال په ۱۱ میاشــتو 
کې څه باندې ۱۷۹ میلیونه افغانۍ 
عوایــد راټول کــړي دي.د بغلان د 
شمال ډبرو سکرو د تصدۍ رییس 
ته ویلي  باخترآژانــس خبریــال  د 
چې یاده تصدۍ د روان کال په ۱۱ 
میاشتو کې د تاله او برفک ولسوالۍ 

کان د ډبرو سکرو د پلور... 7مخ

  د دوحې تړون ؛
  د خپلواکۍ یو بې ساری

 ملي سند!

افغانستان به استخراج ۱۰ هزار تُن 
نفت نیاز دارد 

فاجعه انسانی در غزه؛  
نزدیک به ۶۰۰ هزار تن با قحطی 

مواجه اند

د افغانستان بانک  امضای قرارداد رفت و برگشت حجاج با شرکت های هوایی کشور
نن ۱۷ميليونه 
امريکايي ډالر 

ليلاموي

یعت:د مالیې وزارت د هیواد یو   شر
له کلیدي او مهمــو وزارتونو څخه 
دی، چې په ملي کچه مهم فعالیتونه 
ترســره کوي، دا چې مالیه وزارت په 
لومړي ځــل د خپلواکــي بودیجې 
پر مټ د دولت مهــم پراختیایي او 
عادي لګښتونو، تر څنګ د یو میلیون 
دولتي کارکوونکو معاشونه په منظم 
ډول د بانک له لارې ورکوي، چي له 
ښځینه  څخه)۸۶۹۸۱(  جملې  دې 
کارکوونکي هم شاملې دي. 7مخ               

 د امنیت شورا غونډې
 او د امـریکا سیاسي مـوخې !

 کابل- عشق آباد د لسیزو 
خوب رښتیا کوي!

 د ژوند چاپېریال مو 
باید پاک وي

افغان
۲346 اعلانات

سخنگوی وزارت معادن و پترولیم:

 یو میلیون دولتي کار کوونکو ته  
د خپلواکې بودیجې پر مټ معاشونه ورکول کېږي

مالیې وزارت:

د ریاست الوزرا سیاسي مرستیال:

 راتلـونکی نسل دې پـه اسـلامي
 روحیـه وروزل شـي

مرستیال  سیاسي  الورزا  ریاست  د 
او  اطلاعاتو  د  عبدالکبیــر  مولوي 
مولوي  مرســتیال  د  وزارت  کلتور 
محمــد یونس راشــد په مشــرۍ 
د ۳۴ ولایتونــو د ځوانانــو چارو 
له امرینو ســره لیدنــه کړې. دغه 
ناســته چې د ولایتونــو د ځوانانو 
لوړولو  امرینــو د ظرفیت  د  چارو 
وروسته  ســیمینار  ورځني  لس  له 
ترســره شــوې، د ځوانانــو چارو 
امرینو ویلي؛ د اطلاعاتو او کلتور 
د ځوانانو  تر چتر لانــدې  وزارت 
چــارو امرین هڅه کــوي، څو د 
ځوانانو ســالمې روزنــې ته زمینه 
چمتو او په ځوانانو کې د ناســمو 
افکارو له خپرېدو مخنیوی وکړي.
دوی زیاته کړې، په تېرو ۲۰ کالو 

۷مخ کې له نظامي یرغل...  

یعت: همایون افغان سخن گوی  شر
معــادن و پترولیــم در خبرنامه ی از 
افزایش اســتخراج ســطح نفت در 
حوزه ی نفتی آمو دریا خبرداده است. 
در این خبرنامه آمده است:» با حفر 

و فعال نمودن ۶ حلقه چاه جدید در 
حوزه نفتی آمو دریا مجموع چاه های 
فعال به ۲۴ حلقه و ســطح ستخراج 
ن نفت در روز افزایش 

ُ
آن  به ۱۳۵۰ ت

یافته  است«.                ص۷

دفتر هماهنگ کننده امور بشردوستانه 
ســازمان ملل متحد یــا اوچا گفته 
اســت که نزدیک بــه ۶۰۰ هزار تن 
)یک چهارم جمعیت( غزه با قحطی 
مواجه اند.این نهاد افزوده که اسرائیل 
با حمله بر موترهای حامل کمک های 
بشردوستانه، مانع ارسال کمک ها به 

شمال و جنوب غزه می شود.نزدیک به 
پنج ماه از آغاز حملات گسترده رژیم 
صهیونیستی اسراییل به غزه می گذرد، 
در اثــر این حملات، غــزه با بحران 
شدیدی انســانی مواجه شده است.
باشندگان غزه می گویند، از هجوم و 

حملات بی پایان رژیم ...  ص7

جلســه عقد قرارداد رفت وبرگشت 
)30( هــزار تــن از حجــاج ســال 
1445هـ ق بین وزارت ارشــاد، حج 
و اوقاف و شــرکت های هوایی آریانا 
و کام ایر امروز در مقــر وزارت دایر 

گردید.
دراین نشســت وزیر ارشــاد، حج و 
اوقاف گفت: الحمدلله امسال سومین 
سالی است که وزارت ارشاد، حج و 
اوقاف کشور با همکاری سایر ادارات 
ذی ربط به بهترین طریقه مدیریت می 

نماید و مصمم است حجاج کرام را به 
کشور عربستان سعودی  جهت ادای 
فریضه حج فرستاده و بطور مصئون 

دوباره به کشور باز بر گرداند .
موصــوف گفت مســئولیت رفت و 
برگشت حجاج به شرکت های متذکره 
به طــور مناصفه بین شــرکت های 

متذکره اجرا می گردد.
 رئیــس شــرکت هوایــی آریانا در 
مــورد ظرفیت، امکانــات موجود و 
برنامه انتقال حجاج در ســال جاری 

معلومــات کامل ارائه کــرد و افزود: 
که انتقال حجاج را تجارت نه بلکی 
مکلفیــت دینی و ملــی خویش می 
داند و وعده ســپرد  که بــرای فراهم 
نمودن تسهیلات بیشتر برای حجاج 
 کشــور آماده هــر نــوع   همکاری 

می باشد.
ســپس محترم حاجی آتیلا کامگار 
مسئول شرکت هوایی کام ایر گفت: 
شرکت ما جزء اقتصاد ملت مجاهد و 

امارت اسلامی...    ص7

د افغانســتان بانــک د افغانیــو پر 
وړاندې د ډالرو د ارزښت د کمښت 
په موخه،نــن د کب پــه ۱۰مه ۱۷ 
میلیونــه امریکایي ډالــره د لیلام په 
ډول پلوري.دغــه بانک پرون باختر 
آژانس ته د یوې خبرپاڼې په استولو 
سره، په شرایطو برابر له ټولو صرافانو 
په  بانکونو غوښتي، چې  او تجارتي 
دغــو داوطلبیو کې دې ګډون وکړي 
او د داوطلبــۍ ګټونکي یې مکلف 
کړي چې خپل حســابونه د ورځې 
تر پایه پورې تصفیه کړي.په خبرپاڼه 
کې دغــه راز یادونه شــوې،چې د 

معاملــو قسمي ترسره...  7مخ 

د حيرتان بندر له لارې  ۲.۸ ميليونه ټنه انتقالات شوي
د افغانستان اوسپنې پټلۍ ادارې، په 
تېرو ۱۱میاشتو کې د حیرتان بندر له 
لارې د ۲.۸ میلیونــه ټنه انتقالاتو د 
ترســره کېدو خبر ورکړی دی.دغه 
ادارې پــرون باختر آژانس ته د یوې 
خبرپاڼې په استولو سره ویلي چې د 
روان مالي کال په ۱۱ میاشــتو کې د 
حیرتان بندر له لارې، شاوخوا ۲.۸ 

میلیونه ټنه انتقالات ...    7مخ

 کمک ۴میلیون دالری 
کوریای جنوبی به افغانستان

برنامــه جهانی غذای ســازمان ملل 
متحد)WFP( اعلام کرده که کوریای 
جنوبی 4 میلیــون دالر را از طریق این 
برنامه، به افغانستان کمک کرده است.

این نهاد در شبکه ایکس نوشته است که 
از این پول برای رسیدگی به نیازمندان در 
مناطق دور افتاده افغانستان کار گرفته 
خواهد شد.برنامه جهانی غذا پیش از 

این اعلام کرده بودکه برای رسیدگی به 
نیازمندان افغان به 760 میلیون دالر در 
شش ماه آینده نیاز دارد.گفتنی است که 
سازمان جهانی صحت نیز از افزایش 
نیازمندان درافغانستان خبرداده و گفته 
است که 23 میلیون تن در افغانستان 
 شــدیدا به کمک های بشردوســتانه

 نیاز دارند.

۱۰۱۰ حوت؛ شکست اشغالگران و آغاز پيروزی سياسی ملت افغانستان حوت؛ شکست اشغالگران و آغاز پيروزی سياسی ملت افغانستان
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د دوحې تړون درې کاله پوره شــول، د 
دې تړون ظاهــري او معنوي تأثیرات له 
نــه دي ځکه دا ورځ د  هېچا څخه پټ 
او  امریکایي اشــغال د خاتمــې پیلامه 
بریالیتوب  د  پر وړاندې د حــق  باطل  د 

څرک وو.
لکــه د حدیبیــې ســوله چــې د مکې 
مکرمــې د فتحــې کیلي ګڼــل کېږي د 

د  موږ  تړون لاســلیک هــم  د  دوحــې 
افغانســتان د فتح کیلي بللی شــو،ځکه 
د دوحې لــه تړون وروســته امریکایانو 
لکه په جګــړه کې چې روحیه بایللې وه 
په سیاســي ډګر کې یې هــم روحیه له 

ورکړه. لاسه 
امیرالمؤمنین  مرحــوم  د  تړون  دوحې  د 
الله  مــلا محمد عمــر مجاهد رحمــه 

یل یې: تر  هغه خبره رښــتیا کړه چــې و
امریــکا لوی ځواک هم شــته چې الله 
تعالــی دی او ارومرو به یو تحول راځي 

ینئ.  وو تاسو  یې  به  بیا 
د دوحــې تــړون د امریکایانــو موقف 
د  افغانستان  پر  ټیټ کړ،ځکه  را  ته  صفر 
جګــړې په پیل کې د دوی د هغه وخت 
یل:  ولسمشــر جــورج ډبلیــو بــوش و

طالبان به یا تســلمېږي یا به وژل کېږي.
خــو الحمدللــه په سیاســي ډګر کې د 
خبره  امیرالمؤمنین  د  زموږ  تړون  دوحې 

رښــتیا او د بوش خبره یې درواغ کړه.
د دوحې تړون د ټولــې نړۍ پر وړاندې 
د امریکا چلینج داســي ونګاو،چې ټول 
هوښــیار نړیوال ورته حیران شــوأ ځکه 
په ۲۰۰۱م کال کــې بوش ټولې نړۍ ته 
اعلان کړی و،چې یا به زما سره درېږئ 
یا به د تروریســتانو سره درېږئ – هدف 

وه. طالبان  یې 
افغانانو  د  تــه  ټولې نړۍ  د دوحې تړون 
سیاســي نبوغ په ننداره کېنوله آن تر دې 
چې خپله دښمن هم د ا.ا.ا د مذاکراتي 

وکړ. اقرار  پیاوړتیا  په  پلاوي 
موږ ته دا لازمــه ده چې د دوحې تړون 
ته پــه ډېره درنه ســترګه وګــورو، تل د 
دعا  ته  یاد وســاتو، خپلو مشــرانو  هغه 
وکړو چې پــه هر ډګر کې یې الله تعالی 
او د خپل  بریالیتوب ولــري  همداســې 
او ساتنې  نظام د سمبالښــت  اســلامي 
لپــاره د افغانانو تر منځ یووالي او اتفاق 

وکړو. کار  ته 

مولوي نورالحق مظهري

د دوحې تړون په اړه

د افغانســتان پــه تــړاو د امنیت شــورا 
وروســتۍ غونډه،چې د تړلــو دروازو تر 
شــا جوړه شــوې وه د نظــر یووالي د نه 
لرلــو له امله بې پاپلې پای ته ورســېده، 
ځکه د افغانســتان پــر موضوعاتو د نظر 
یووالي شتون نه درلود، نو ځکه دا غونډه 
بــې پایله وه، امنیت شــورا کــې د ځینو 
او په دې  هېوادونو ترمنځ شته اختلافات 
شــورا کې د هېوادونو د ګټو محوریت د 
دې لامل شــوی،چې دغــه غونډې پرته 
لــه کومې پایلې پای ته ورســېږي، ځکه 
پــه دې غونډو کې ډېری هېوادونه غواړي 
چې د افغانســتان پــه تړاو د یــوه بل پر 
وړاندې د فشــار په توګه اســتفاده وکړي 
او افغانســتان کې ځای پیدا کړي او خپل 
ســیالان پرې  نه  ږدي،چې افغانستان کې 

پیدا کړي. نفوذ 
د غونــډې په جریان کې لــه یوې خوا د 
له سرمنشــي وغوښــتل  ملګــرو ملتونو 
استازی  لپاره  افغانســتان  د  شــول، چې 
وټاکي، دا څلــورم ځل دی،چې ملګري 
د  لپــاره  افغانســتان څوکــۍ  د  ملتونــه 
استازي ټاکلو په لټه کې دي او دا موضوع 
بل وخــت تــه ځنډوي،په داســې حال 
کې چې د افغانســتان لپــاره د ځانګړي 
اســتازي ټاکل د نړیوالــو قوانینو خلاف 
کار دی، اوس چــې پــه افغانســتان کې 
ځواکمن مرکزي نظام حاکم دی، ښــه به 
دا وي،چې دا څوکۍ د اســلامي امارت 
اســتازي ته ورکړل شــي، ځکه د افغان 
ولس یې ښه استازولي کړې او په اوسنیو 
سختو شــرایطو کې یې د افغانستان هغه 

ګڼې ستونزې کابو کړې دي!
نړیوال باید د اســتازو له لارې نه، بلکې 
په مســتقیم ډول له افغان حکومت ســره 
ده،چې  دا  کار  پــه  پیــل کړي،نو  خبرې 
ملګري ملتونه بایــد د دغه ډول اقداماتو 
پرځای عملي ګامونه واخلي او په ملګرو 
ملتونــو کې د افغانســتان څوکــۍ افغان 
حکومت ته وســپاري، ځکه په اوســنیو 
شــرایطو کې د افغانســتان لپاره د ملګرو 
ملتونو له لوري د ځانګړي استازي ټاکلو 

اړتیا نه شته او تېر ته په کتو یې هېڅ پایله 
هــم نه ده ورکــړې او نه به یــې ورکړي، 
موږ ولیــدل، چې د پخوانیــو مجاهدینو 
له وخته رانیولې تراوســه د ملګرو ملتونو 
او یا هــم د ســترو هېوادونــو ځانګړي 
اســتازي، چې د افغانستان د قضیې لپاره 
ټاکل شــوي هېڅ ډول لاســته راوړنې نه 
لري. د نړیوالــو هېوادونو، ملګرو ملتونو 
او امریــکا له لوري،چې دا څه اســتازي 
افغانســتان ته ټاکل شــوي، زمــا په نظر 
داسې څوک به پیدا نه شي،چې د دوی د 

یوه مثبت کار یادونه دې وکړي.
امنیت شــورا د دوشنبې  د ملګرو ملتونو 
په ورځ ناوخته د افغانســتان په اړه غونډه 
وکړه او یو ځل بیا پر دې ټینګار وشو،چې 
افغانســتان پــه نړیوالــه ټولنه کــې د بیا 
مدغمېدو لپاره باید د افغانســتان اوسنی 
ته ژمن  نړیوالــو مکلفیتونــو  حکومــت 
پاتې شــي،په دغه ګډه خبرپاڼه کې چې 
د امنیت شــورا د یوولســو غړو هېوادونو 
اســتازو لاســلیک کــړې راغلي،چې په 

افغانستان کې جنســیتي تبعیض په کلکه 
غندي، د بشــر حقونو د سرغړونو په تړاو 
د حساب ورکولو غوښــتنه کوي او په هر 
ټینګار  سیاسي بهیر کې د ښځو پر ونډې 
کوي.پــه دې اعلامیه کې په افغانســتان 
کې د نجونو پر زده کړو هم ټینګار شــوی 
امارت څخه یې غوښتي  اســلامي  له  او 
چــې د نجونــو پــر مــخ دې د زده کړو 

پرانیزي. دروازې 
داچــې نــړۍ سرپرســت حکومــت په 
رســمیت نه پېژني او نه ورتــه په ملګرو 
ملتونــو کــې څوکــۍ ورکول کېــږي، د 
دغو ټولو مســایلو تر شــا د امریکا لاس 
دی، غربیــان غــواړي له هــرې ممکنې 
لارې د افغانســتان پــه داخلي چارو کې 
لاســوهنه وکړي او لــه دې لارې د خپلو 
سیاســي موخو په تر لاســه کولو یو ځل 
بیا د افغانســتان سیاســي مخالفتونو ته د 

تبلیغاتو لاره هواره کړي.
نړیوال،چــې د افغانســتان په اړه غونډې 
جوړوي، د افغانســتان ګټو ته پام نه کوي 

او خپــل اهــداف تعقیبوي، غــوره به دا 
په  له سرپرســت حکومت سره  وي،چې 
مســتقیمه توګه خبرې پیل کړي، ملګري 
ملتونــه دې د اســتازي ټاکلــو پر ځای 
ورســپاري،  ته څوکۍ  امارت  اســلامي 
ځکه دا د افغان ولــس او نظام حق دی، 
چې د ملګــرو ملتونو په غونــډو کې له 
افغان ولــس او نظام څخه دفاع وکړي او 
یا یې غوښــتنې او وړاندیزونــه له نړیوالو 
ســره له دې لارې شــریک شــي، اوس 
افغانســتان په یوه بحرانــي حالت کې نه 
دی، په کــور د ننه جګړه ختمه شــوې، 
نظام  مرکزي  خپلــواک  ځواکمن  افغانان 
لــري، چې د افغانســتان له ســرچینو او 
ګټو پــه نړیواله کچه د خپــل ملت دفاع 
او اســتازیتوب کولای شــي، نو ځکه له 
نــړۍ څخه د ټــول افغان ولس غوښــتنه 
همــدا ده، چــې سرپرســت حکومــت 
دې پــه رســمیت وپېژني او هــم دې په 
وســپارل څوکۍ  ورته  کې  ملتونو   ملګرو 

 شي.

وحیدالله ـ هڅاند

 د امنیت شورا غونډې
 او د امــریکا سیاسي مــوخې !

دا چې د ننه په قول اردو کې زیاته ګڼه ګوڼه 
وه، شوبلې، وســایط او اسلحې هم ټولې 
ســره نا منظمې هر ځای پرتې وې چې له 
امله یــې د لارې په خلاصولو کې څه ځنډ 
راغلی. بالآخره شــاوخوا د غرمې دوولس 
نیمې بجــې وې چې د قــول اردو نه مو د 
وتلو لاره وموندله بیــا هم د وتلو په وخت 
کې او وروسته تر وتلو څو ځله هغه کشرانو 
او ســپېڅلو مجاهدینو هڅه وکړه چې امیر 
اسماعیل خان ته اجازه ورنه کړل شي چې 
ژوندی ووځي خو له نېکــه مرغه ملګري 
وتوانېدل چــې لاره ومومي... په عین حال 
کې د هرات ولایت تکړه مجاهد، د همدې 
قــول اردو لومړنی قومانــدان او د نیمروز 
اوســنی والی محترم ملا نجیب الله رفیع 
صاحب په مخه راغی چې دده په ټنډه کې 
هم له ورایه د امیر اسماعیل خان سره د دې 
راز چلند د مخالفت نښې څرګندې وې خو 
څرنګه چې پــه امارت کې د اطاعت اصل 
ډېر پیاوړی دی، تنها یې دومره وویل: چې 

یو ځل مو لیدلی وای نو ښه و.
کله چې د قول اردو وروســتي نظام قراول 
او ځنځیر ته ورســېدو نو بیــا مو هم په ډېر 
تکلیف لاره ومونده. پاخه سړک ته راوختلو 
مستقیم د هرات د ښــار په لور مو حرکت 
وکړ... مشــوره داســې وشــوه چې د امیر 
اسماعیل خان شــخصي کور ته به ځو په 
لاره کې څو ځایــه مجاهدینو را وګرځولو 
همدا شــان د قول اردو تسلیم شوي عسکر 
لاهم ډلې روان وه، هر ځای مجاهدین ورته 

ولاړ وه، تلاشۍ یې ترې اخیستلې.
د امیر اســماعیل خان ســرای ته ورسېدلو 
خورا مجلل محل و، په ډېره لوړه سویه جوړ 
شوی و، څوکۍ راوړل شــوې، ټول کسان 
روحاني  والی صاحب حاجی  کښېنستل، 
ملګــرو ته د ډوډۍ خبــره وکړل،  څه ځنډ 
وروسته هغه کســان واپس راغلل ځکه په 
نږدې ســیمه کې یې ډوډۍ نه وه موندلې د 
ښــار هټۍ او هوټلونه لا پوره نه وپرانیستل 

شوي.
همدلته مو اودسونه او جومات وکړ، فیصله 
پر دې وشوه چې مختصره غونډه جوړه کړو 
او څو تنه وینا په کې وکړي، د امیر اسماعیل 
خــان د راوســتلو لپاره لوړ پــوړ ته وختلو 
ساتونکي یې وویل لمونځ کوي تر ډېره ورته 
انتظار و د بیا بیا کتلو وروســته لاهم دی په 

لمانځه بوخت و.
ســاتونکي ته مو وویل چــې امیر صاحب 
ته وایه ټول خلک ســتا په انتظار دي نو دی 
هم راغلی، وثیق صاحب د مرکې لپاره ورته 
وویل، ده هم چمتووالی وښود څو لنډکۍ 
پوښتنې ترې وشوې، اســماعیل خان هم 

ځواب کړې.
له مرکــې نه وروســته ورته وویل شــول: 
چــې که لومړي پوړ ته ولاړ شــو هلته ټول 
کسان تاســو ته انتظار دي، ده هم د هو سر 
وخوځاوه کښته ولاړو مجلس مو پیل کړ د 
غونډې پیل د قرآنکریم د څو مبارکو آیتونو 
په تلاوت وشو ورپســې د اسلامي امارت 
له اړخه موږ څلورو کســانو هر یوه حاجی 
روحاني د هرات والي، مولوي شــیراحمد 
عمار مرســتیال والي، احمداللــه وثیق د  
اطلاعاتو او فرهنګ مرستیال او ما )مهاجر 
فراهي( ډېرې لنــډې او مختصرې ویناوې 
واورولې او د ټولو ټینګار او تاکید د افغانانو 
په خپل منځي اتحاد، اتفاق، ورورګلوۍ او 

عمومي عفوې و.
د دوی له اړخه هم تورن اســماعیل خان او 
والي عبدالصبــور قانع وغږېدل، د غونډې 
او مجلــس فضا ډېره صمیمانــه وه، هېچا 

دا تصور نه کاوه چې ګویا دا کســان ترڅو 
ساعتونو مخکې د یو او بل په وړاندې ګوته 
پــر ماشــه وه او په خپلو کې یې  ســختې 
جګړې ســره کــړي دي. د هــرات والي 
صاحب مولوی عبدالقیــوم روحاني دوی 
ته په خپله وینا کې وویــل: له همدا اوس 
نه تاســو خپلواک یاست که دلته هرات کې 
زموږ سره پاتېږئ موږ مو خدمت کې یو که 

کابل ته ځئ هم خپل اختیار لرئ...
تورن اســماعیل خان ته یې هم وویل: امیر 
صاحب! ته موږ ته قدرمن یې زموږ ســپین 
ږیری یې، موږ دې په خدمت کې یو که دلته 
اوســیږئ او که بلې خواته ځئ تاسو خپل 
اختیار لرئ حتــا دا یې هم ورته وویل چې 
تاســو که نور ملګري لرئ تاسو کولی شئ 

چې امن او اطمینان ورکړئ.
په داسې حال کې چې تسلیم شوي خلک 
ټول د کابل ادارې لوړ پوړي کسان و، شاید 
دوی به د طالب نه د داســې ښه چلند توقع 
نه لرله هغه طالب چې دوی یې شــل کاله 
په وړاندې ســخت منفي تبلیغات کړي و، 
پنجابــی یې بللی و او ځانونــه یې د هېواد 
اصلي ســاتونکي، مدافعین او خدمتګاران 
ګڼل. په ټوله کې امیر اسماعیل خان سخت 
خجل او شرمنده ښــکارېدی، د تشویش 
او پرېشانۍ نښــې یې له ورایه په تندي کې 
څرګندې وې دا ځکه چې ده په وروســتیو 
کې د اســلامي امارت په خلاف ډېر زیات 
پرو پاګند وکړ، د جګړې لپاره یې ډېر خلک 

مسلح کړل.
امیر اسماعیل خان ډېره لویه اشتباه وکړه... 
ده فکر کاوه چې د طالــب ننۍ جګړه هم 
هغه د شل کاله مخکې جګړه ده او دوی به 
د هرات ښــار د ساتلو لپاره له ښاره د باندې 
دفاعي کرښي جوړې کړي او په دې توګه به 

د مجاهدینو بریدونه په شا وتمبوي.
خو دی په دې نه پوهېده چې اوس د طالب 
د جګړې طــرز او طریقه له پخــوا نه ډېره 
بدله وه دوی په شــپني لیزرې وسلو فعاله 
ګړوپونــه لرل. چې په چټکۍ به یې ځانونه 
د دښــمن پوســتو او مراکزو ته رسول او له 
پښــو یې غورځول. د امیر اسماعیل خان د 
توقع خلاف طالب ځواکونه د پلي مالان له 
لوري ورتېر شول او ویې کولای شول چې 
د هــرات د مرکز، قــول  اردو او هوایي ډګر 
ترمنځ اړیکې وشلوي. په هر حال اسماعیل 
خان ډېره لویه اشــتباه وکړه، چې په داسې 
حال کې یې د کابل د شوړیدلي ادارې ننګه 
وکړه چې د نجات شونتیا یې صفر درجې ته 

راکښته شوې وه.
بیا هــم طالبانو د تورن اســماعیل خان په 
خلاف د فوق العاده زغم، ترحم او درنښت 
نه کار واخیست په ډېر احترام یې رخصت 
کړ که د ده په ســېنه کې د وجــدان په نوم 
کوم احساس موجود وي، نو هېڅکله به د 
اسلامي امارت په خلاف د مخالفت سوچ 
ونه کړي، ځکه دا یــې دویم ځل و چې د 

طالب په لاس کې اسیر کېږي.
اسماعیل خان بیا هم په هېواد کې تر اوسېدا 
ګاونډي هېواد ایران ته ولاړ او داســې ویل 

کېږي چې په مشهد کې استوګنه کوي.
کله ناکله داسې ګونګوسې هم خپرې شي 
چې ګواکې د طالب په خلاف د نوي جبهې 
د پرانیستلو په کوښښونو لګیا دی او دا هغه 
 زه باور پرې نه شــم 

ً
څه دي چې شــخصا

کولای زه فکر نه کوم، چې د ســپین ږیري 
اسماعیل خان لپاره دې د طالب په خلاف 
د جګړې کومه موجه انګېزه شتون ولري او 
یا دې د طالب د دومره ستر احسان په بدله 

کې ورسره بیا دښمني پیل کړي.

مولوي حیات الله مهاجر فراهي

د ۲۰۷ ظفر قول اردو فتحه 
دویمه برخه
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له فتحــې یوازې څو میاشــتې وروســته 
کابل تــه د ترکمنســتان بهرنیو چارو وزیر 
رشــید مُرَدوف راغلــی و. د بهرنیو چارو 
وزارت کــې زموږ ګڼــو وزارتونو په ګډون 
کاري مجلس و. حاجي ملا عیســی اخند 
هغه مهال د کانونــو او پټرولیم وزیر و. د 
ترکمنســتان بهرنیو چارو وزیر ته یې ویل 
»زه ځوان وم، د ټاپي کیسه روانه وه، اوس 
مې ږیره سپینه ده؛ خو موږ او تاسې لا هم 
هماغو بحثونو کې یــو....دا به کله عملي 

کېږي«.
د ترکمنســتان بهرنیو چــارو وزیر ورته په 
ځواب کې وویل »رښتیا هم ډېر وخت تېر 
شو، دلته اوږده جګړه وشــوه، ډېر لاسونه 
وو چې نه یې پرېښــودل د افغانســتان او 
ترکمنســتان خلک د ټاپي لــه ګټو برخمن 
شي....خو اوس هېڅوک نه شته، زه او ته 

یو، ما و تا به دا کار کوو!«.
لــه هغې راهیســې کابل او عشــق اباد په 
مختلفو ســطحو کې د ټاپي په اړه کارونه 
جاري وســاتل. پــه ۲۰۲۳م کال کې ډېر 
احتمــال و، چــې د افغانســتان په خاوره 
کې کار پیل شــي،خو بیا هم پیل نه شــو؛ 
دواړو خواوو کې څــه کورنۍ دندې پاتې 
وې او څه نور خنډونــه هم وو چې نه یې 

 پیل شي.
ً
پرېښودل ټاپي عملا

سږ کال ډېرې هیلې شته،چې د افغانستان 
پــه خاوره کــې د ټاپــي عملــي کار پیل 
شــي. تېر ډســمبر کې هرات ولایت ته د 
ترکمنســتان د بهرنیو چارو وزیر ســفر او 
اوس عشــق اباد تــه زمــوږ د بهرنیو وزیر 

ســفرونه د هغو تیاریو برخــه دي، چې د 
افغانســتان په خاوره کــې د ټاپي پروژې 
د کار عملــي پیــل لپاره ترســره کېږي. د 
افغانســتان او ترکمنســتان  بهرنیــو چارو 

وزیرانــو د هغه ځای لیدنــه هم وکړه چې 
ټاپي د افغانســتان او ترکمنستان په صفري 
نقطه کــې افغان خاورې تــه ننوتې ده. د 
اوږده ځنډ پــه وجه د ټاپــي نللیکې دغه 

برخــه زنګ وهلې وه. دا ځل ترکمنســتان 
په طــرف کې د پــام وړ لېوالتیا او جدیت 
لیدل کېږي او له نیکــه مرغه دواړو لوریو 
خپلې کورنۍ دندې د بشــپړېدو تر درشله 

رسولي دي.
لــه بهرنیــو وزیر ســره تر مفصــل کاري 
مجلس وروسته نن د ترکمنستان ملي مشر 
قربانقلــي بردي محمدوف هــم د بهرنیو 

چــارو وزیر ســره وکتل. دا ښــیي چې د 
اول تصمیم نیوونکی شخص  ترکمنســتان 
هــم پــه دې اړه لېوالتیــا لــري او چارې 

 څاري.
ً
شخصا

بحثونه یوازې ټاپي پورې هم نه دي راټول. 
ترکمنســتان د ټاپي ترڅنګ د افغانســتان 
وســپنې پټلۍ ظرفیــت لوړولو او برښــنا 
کې هــم کافي لېوالتیا لري. افغانســتان د 
پاکستان له لارې اوبو ســره د ترکمنستان 
د وصــل له ټولو نــژدې او ارازنه لار ده. د 
همدې لپاره ترکمنســتان افغانستان کې د 
وسپنې پټلۍ غځونه او پراختیا کې لېوالتیا 
لري. ښایي څو میاشــتو کې ترکمنستان د 
تورغنډۍ د وســپنې پټلۍ پر سټېشن کار 

پیل کړي.
ترکمنســتان د افغانستان هرات او شبرغان 
 د 

ً
ولایتونو ته برښــنا ورکــوي. اوس عملا

هــرات نورالجهاد سبسټېشــن باندې کار 
روان دی چې ظرفیت یې لوړ شــي ترڅو 
د هرات ولایت برښنا زیاته شي. همداراز 
امارت د دشــت الــوان – ارغندي د ۵۰۰ 
قرارداد خصوصي سکټور  کیلو ولټ لاین 
ته ورکړی. د دې لاین له غځېدو سره کابل 
د باثباته او ارزانه برښــنا څښــتن کېږي. د 
ترکمنســتان برښنا له یوې خوا باثباته ده او 
له بلې خوا د ټولو وارداتي برښناوو په پرتله 

ارزانه ده.
باور دا دی، چې د افغانستان په خاوره کې 
به د ټاپي عملي کار راتلونکو میاشــتو کې 
پیل شي. دا د افغانســتان او ترکمنستان د 

لسیزو ارمان رښتیا کېده دي!
دا هغه خــوب دی، چې ډېــرو یوازې په 
تبلیغاتي ســترګه ورته کتل...،خو د عملي 
چارو د پیل یې ښــایي نه جذبه درلوده او 
نــه هم اجازه! اوس هم جذبه شــته او هم 
خپلواکه اراده...،دغــه دوه د لویو کارونو 
کیلــي دي. امارت بــه ان شــاءالله هغه 
تیوري عمــل ته راولي چې افغانســتان د 

وصل نقطه شي.   په همدې ارمان!
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م حماد شیرزاد

 زاهد نایل

نن د حوت لســمه د افغانانو د دوه ســترو 
او ویاړلو کارنامــو ورځ ده، کابو ۲۳ کال 
وړاندې په همدې ورځ افغانانو په شــاهي 
کــوټ کې د امریکایي اشــغال پر وړاندې 
د جهــاد پیل د شــهید اتل مولوي ســیف 
الرحمن منصور تقبله الله په مشــرۍ کې 
وکــړ او بیا درې کاله وړانــدې د حوت په 
لســمه دوحه کې اسلامي امارت د هماغه 
اشــغالګرو ســره د هغــوی د ماتــې او د 

افغانستان د آزادۍ تړون لاسلیک کړ.
افغانان پــه خپل تاریخ کــې ډېرې لویې، 
ویاړلې او تاریخــي ورځې لري، د حوت 
لسمه هم داســې یوه ورځ ده،چې له ځان 
ســره لوی تاریخ او مخینه لــري، په یاده 
ورځ که له یوه اړخه په شــاهي کوټ کې د 
همدې زبــر ځواک پر وړاندې د جهاد پیل 
وشــو، بل لوری یې بیا خپلــه ماتې هم په 
همدې ورځ د تاریخ په زرینو پاڼو کې ثبت 
کړه او افغانانو د تاریخ یو بله او ســتره بریا 

په خپل نوم کړه.
په افغانســتان کې د امریکایي اشــغالګرو 
پر وړاندې تعرضي مبــارزه او جهاد هم د 
حوت پر لســمه د پکتیا ولایت د شــاهي 
کوټ په دنګو غرونو کې پیل شو، د شاهي 
کوټ معرکې هغه وخت کفر او اشغالګرو 
ته وښــودله،چې دلته قوي عزم، متینه اراده 
او د آزادۍ روحیه ژوندۍ ده، هغه معرکې 

دا ورته پــه ډاګه کړه چــې دا ولس که هر 
څومــره د مادي قــوت له پلــوه کمزوری 
دی؛ خو ایماني قوت یــې لا هم په ولولو 
کې دی او د مبارزې پیل یې د کفر د ماتې 
په هیلــه و، چې الحمدلله عملي جامه یې 
شل کاله وروســته په هماغه لسم د حوت 
ورته واغوستل شــوه. هغه وخت چې ټوله 
دنیا په دې تصور وه چې اســلامي امارت 
نــور د ځمکې له مخې ورک شــول، بیا به 
د افغانســتان پــر فضاء د یــادې ډلې نوم 
وانه خیستل شــي او یا هم دا تصور شتون 
لرلو،چې نور بــه د امریکا پر وړاندې دلته 
څوک ونه درېږي، ځکــه امریکا د وخت 
یو آبر قــدرت او د دنیا پر یــوه پرمختللې 
ټیکنالوژۍ ســمباله وه، خــو هغه وخت د 
شــاهي کوټ معرکې د کفــر او دنیاوالو دا 
تصور له خاورو ســره خــاورې کړ او دغه 
معرکې وښودله چې د امریکا کامیابي دلته 

ناشونې ده.
د شــل کلن جهــاد، مبــارزې، قربانیو او 
غښــتلي قوي عــزم او ارادې کفــر دې ته 
مجبوره کړ،چې نــور دلته د زور او جبر له 
خبرو تېر شي او وســله پر ځمکه کېږدي، 
نو د مذاکراتو مېز ته کېناســتل او د حوت 
په لســمه د آزادۍ او د اشغال د ماتې تړون 
لاسلیک شــو او افغانانو یو ځل بیا ویاړ او 

افتخار تر لاسه کړ.

د توبې ســورت ته د فاضحې ســورت هم 
وایي ،ځکه د منافقینو کارونه او صفتونه په 
کې ښکاره شــوي ،اوس غزه هم همداسې 
ښکاره کوونکې ده سر ټیټوونکي یې ښکاره 
کړل،خپلې لیکې یې له منافقینو پاکې کړې 

او له غزې یې خندقونه تاو کړل.
په دغو کټګوریو کــې راغلي عناصر چې د 
غزې په جنګ کې رابرســېره شــول یوه ډله 
یې هغه عالمان دي،چې اسلام ته منسوب 
شــوي، نو یو عالم کــه د دې لقب وړ وي 
بایــد د پوهــې لاره یې لارښــوونه وي نه 
ګمراهي!باید د حسابونو له تصفیې، د دنیا 
له مرداریو او د پاچاهانو له غوړه مالي ځان 
وباســي، ځکه چې دی د الله ج او د هغه 
د رســول ص یو مبلــغ دی او په اوږو یې د 
ناپوهۍ د ختمولو او د حق د بریا مسؤلیت 

دی.
دغې ډلې د فلســطین د روانو پېښــو په اړه 
یو نا اشــنا دریځ نیولی،چې د مقاومت په 
غندلو او پــه غزې د روان یرغــل او بمبار 

ملامتي په مقاومتي ډلو وراچوي.
پــه هغه وخت کې چــې دوی په مقاومت 
تورونه لګوي او خپل شیطانت کوي ته به د 
غزې د نیمایي کورونو د نړېدو او د ۲۷ زره 
ولســي وګړو د شهادت په اړه د دوی دریځ 
و نه ویني. دوی په صهیونســتانو پسې پټه 
خوله دي او جرمونه یــې نه غندي د دوی 
یوازینــی مهم کار دا دی،چې له حماســه 
راکاږه شــي. د دې ډلې خطر دا دی چې د 
دیــن په نوم غږېږي،په ناســمو ځایونو کې 
پــه قراني او نبــوي متنونو اســتدلال کوي 
دوی هغه ســاده ګان دي چې له  شریعت 
ســره کار نه لري په دې خبرو تېر باسي او 
دا ورتــه وایي چې د دین خبــرې یوازې د 
دوی کار دی. هغــه کار چې دوی پرې تل 
بړېــږي هغه د حماس ګوند په فســاد او د 
غزې د لسګونه زرو وګړو په وژلو تورنول او 
مقاومت د روانو پېښو په نه پام کې نیولو او 

د مصلحت د نه مراعات کولو له امله غندل 
دي، دوی وایــي چې مقاومت اســرائیلي 
پوځ د غــزې وژلو ته راوپاراوه،نو اوس باید 
د وینو تویېدو مســؤلیت پــه خپله واخلي 
دوی خلکو ته دا آیت وایي او پرې غلطوي 
یې: ژباړه: په خپلو لاسونو ځان مرګ ته مه 

اچوئ! )بقره:۱۹۵آیت(
زه په دې ځای کــې هغه عالم نه یم چې د 
نــورو رایې نقد کړي خو دلته کار د امت په 
یوې داسې قضیې پورې تړلی چې د فتواوو 
له لارې نور هم ســختېږي خــو زه به درنو 
لوستونکو ته د دې آیت سم تفسیر وړاندې 
کــړم څرنګه چې صحابــه و وړاندې کړی 
ځکه هغوی د قران کریم د نازلېدو شاهدان 

دي.
په ابن کثیر کې راغلي چې اسلم بن عمران 
وایي: لــه مهاجرینو څخه یو قســطنطنیې 
ته ننــوت او د دښــمن لیکې یــې څیرې 
کړې،ابــو ایوب انصاري رض هم راســره 
و،ځینو خلکو وویل:خپله یې ځان مرګ ته 
واچاوه،ابو ایــوب وویل:موږ د دې آیت په 
معنی پوهېږو ځکه په موږ کې نازل شــوی 
موږ د رســول الله ص ملګــري و له هغه 
ســره په ډېرو ځایونو کې بریالي شوي یو، 
کله چې اسلام راښــکاره او ډېر خپور شو؛ 
موږ څو تنه انصار ســره راټول شوو او ومو 
ویل: الله ج د هغه د رسول ص په ملګرتیا 
او بریا درنښت راکړ تر دې چې اسلام عام 
شــو او خلک یې تابع شول موږ خو د خپلو 
کورنیو، شتمنیو او اولادونو په وسیله قرباني 

ورکړې اوس خو جنګ هم نشته.
د موتــه پــه معرکــه کــې د صحابــه وو 
پرمختلونکــی ۳۰۰۰ پــوځ لــه دوه لکه 
رومیانو ســره مخ شــو دغو داعیانــو ته به 
دا آیــت هم یــاد وي: ژباړه؛دغــه د پوهې 
دعوتګــران د مقاومــت د بدنامولو لپاره د 
رســول الله ص دغه خبــره راخلي:)د دنیا 
زوال الله ج ته د یو مســلمان سړي له وژل 

کېدو کم دی.( )البقرة:۲۴۹(
خو په دې اجماع ده چې دلته له وژل کېدو 
مــراد په ظلم وژل کېــدل دي،څرنګه چې 
جرم په قاتل ورځي نو آیا مقاومت له خپل 
ځان، خپل ولس او خپلې خاورې څخه په 
دفاع او د غاصب او نیواکګر د شــړلو لپاره 
په مبارزې کــې ظلم کړی؟ دغه پوښــتنه 
مــو دې حدیث تــه ورولي:)څوک چې په 
خپل دین ووژل شــو شهید دی، څوک چې 
په خپله وینه ووژل شــو شهید دی، څوک 
چې په خپله شــتنمۍ ووژل شو شهید دی 
او څوک چــې د خپلو خلکو لپــاره ووژل 
شو شــهید دی( نو دغه داعیان ولې له دغو 

متنونو تښتي؟
د شــریعت له مخې د یوې سیمې په خلکو 
دا واجــب ده چې له خپلې ځمکې به دفاع 
کوي. که په دوی بســنه و نه شــي ګاونډي 
هېوادونه به یې مرســته کوي. نو علم ته په 
منسوبو دغو عالمانو خو لومړی دا فرض ده 
چې مســلمانان د غزې مرستې ته رادعوت 
کړي؛ نه دا چې په هغه چا پســې شیطانت 
وکړي چې د امت په استازیتوب له کبرجن 
دښــمن ســره مبــارزه کــوي دا عالمان د 
مقاومت په وړاندې خپله مشــهوره وســله 
کاروي چــې دوی خو اخوانیــان دي،دا په 
لاندې دلیلونو د کم عقلو خلکو خبرې دي:
لومړی دا چې حماس ســره لــه دې چې 
فکري ریښــې یې د اخوان دي خو مخامخ 
یې ځکه د اخوان المسلمین له تنظیم څخه 
نه شــو بللی چې په ســتراتیژي کې یې د 
فلسطین له ســرحدونو بهر د صهیونیزم پر 

ضد فعالیت نشته.
دویــم لامل یې دا چې که حماس د اخوان 
له دعوته سرچینه اخلي نو د یو ولس قضیه 
او مقدســات یوازې د دې لپاره پرېښــودل 
شــي چې اخوانیــان دي؟ دا بــه نو څوک 
ومني؟ که کوم انســان لږ غوندې هم ولري 

دا به ونه مني.

دغه ډله ځان له هغو رژیمونو سره یو ځای 
کوي چې د اخوان کلکه څارنه کوي دوی، 
د دې رژیمونــو هغه توکــي دي چې د دې 
ډلې پر خلاف یې کاروي په دې اســاس له 
حماس ســره د دوی د دښمنۍ لامل همدا 
دی. سره له دې چې حماس د صهیونستي 
رژیم په ضد کار کوي. دا عالمان ســره له 
دې چې له واقعیت ســره ناپوهي کوي؛ بیا 
هم حمــاس په دې تورنــوي چې واقعیت 
په نظر کې نه نیســي او د مصلحت له پامه 
غورځوي، خو بیا هم دا متل تکراروي چې 
اهل مکة أدری بشعابها یعنې د مکې خلک 

له خپلو درو سره ښه بلد دي.
بل لور ته قانــون دا وایي چې الحکم علی 
الشــيء فرع عن تصوره معنی دا چې په یو 
څه حکم کول پر هغــه د ګومان برخه ده، 
دوی پــه داســې اوضاع حکــم کوي چې 
خپلــه نه دي ورســره بلد، په داســې حال 
کې د نالیدلې اوضاع پــه اړه فتوی ورکوي 
چې په کوچونو ناســت وي او اي سي ورته 
لګېدلی وي، پــه مقاومت به بریدونه کوي 
او د اســرائیلو د جرمونو پــه اړه به د مړو په 
څېر چوپ وي. هېڅ غږ بــه یې وانه ورې 
خو په مقاوت به داســې بریدونه کوې چې 
ته به وایې شــیخان نــه دي حاخامان دي. 
دوی د آزادۍ پــه معنی نــه پوهېږي نه هم 
د دې پــه معنی پوهېږي چې د وطن خاوره 
دې له دښمن سره بندي وي او نه یې هم د 
آزادۍ لپاره د مبارزې په ارزښــت پوهېږي 
دوی لــه حقیقته په دې خبرې تښــتي چې 
په آزادۍ کــې موږ هم ژوبلېــږو دا هم نه 
درســره مني چې له خپلــې ځمکې دفاع 
له دین څخه دفــاع ده او د دې هدف لپاره 
سرښندنه د قانون، پوهې او منطق له لوري 
ســتایل شــوې ده،تاریخ به د دوی سپک 
دریځ او سپکوونکی وضعیت هېر نه کړي 
کثر الناس  واللــه غالب علی أمره ولکــن أ

 لا یعلمون.
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دا چې هوســا ژوند په پاک چاپېریال کې 
نغښــتی،په خپله له یوه داسې رمز او مانا 
ډکه خبره ده،چې تفسیر ته هېڅ ضرورت 
نه لري خو په دې شــرط چــې موږ پرې 
ځانونــه وپوهــوو،  ځکــه د چاپېریال د 
پاکوالي په صورت کې د هوســا ژوند ټول 
مفهوم نغښــتی دی، هغه هوا چې موږ یې 
تنفس کوو په رښــتیا هم د مختلفو مفیدو 
او مضــرو گازاتو مجموعــه ده ، مفید یې 
اکســیجن ، نایتروجــن ، هایروجــن او 
د ارگــون طبیعي گازونــه دي اومضریې 
کاربن دای اکســاید ، کاربن مونو اکساید 
، هایدروجن سلفاید ، سلفر ډای اکساید 
، هایدروجن اوکســاید او داسې نور دی 
چې لومړی کتګوري یې طبیعي او دوهمه 
یې موږ پخپله جــوړوو، ځکه یوې علمي 
او څړنیزې ســروې ښــودلې چې هرکال 
په نړۍ کې د صنعتــي فابریکو د فعالیت 
له املــه په ټنونو کاربن ډای اکســاید هوا 
پورته کېږي او ورځ تــر بلې دغه صنعتي 
فعالیتونه اضافه کېږي چــې په لوړه کچه 
د هوا د ککړتیا ســبب کېــږي اوپه نتیجه 
کې له یوه پلوه د )ازون ( طبقه ویجاوړي 
او له بلې خوا د تیزابي بارانونو د اورښــت 
او د اکســیجن د کمښت سبب کېږي ، نو 
په تکرار ســره وایو چې مفیــد گازات په 
طبیعــي ډول د هواپه ترکیب کې شــامل 
دي او مضریې په خپله انســانان جوړوي 
، که له فابریکو کورني چاپېریال ته راشــو 
د ژمي په موســم کې موږ پــه خپله هم په 
لوړه کچه تنفسي هوا ککړوو،ځکه د ډبرو 

او لرگیو ســکاره پرته له دې چې په ضرر 
یــې پوه شــو د یخنۍ د مخنیــوي لپاره د 
خپلــو کورونو په بخاریو کې اســتعمالوو 
او لــه بل پلوه هغه ډیــزل اوپترول چې له 
دې د مخــه د جمهوریت په دوران کې به 
افغانستان ته راتلل پرته له دې چې د نورم 
ســتندرد د ادرې لخوا لابراتوار شــي ټول 
یې تقلبي او په خپل سربه هېواد ته راتلل، 
چې دغه تقلب ښــایي په اصلي منبع کې 
ونه شي او افغانستان ته د رارسېدو په لارو 
کې ترسره شــي،ځکه د یو شمېر )خدای 
ناترســو( لخوا به له ډیزلو او پترولو سره د 
کثرت او د حجــم زیاتوالي په خاطر اوبه 
او د خاورو تیل گډېدل او هغه کسان چې 
دغه جنایت به یې ترســره کاوه هېڅکله او 
پــه هېڅ وجه د محاکمــې مېز ته را ونه را 
کاږل شــول،خو په وسایطو کې د سون پر 
په  مهال به دغه تقلب ثابتېده چلونکي خو
نه وي خبر چــې دوی پرمخ حرکت کوي 
او له سلنســر څخه یې تدریجي مرگونه را 

اورېږي. 
خواوس د شکرځای دی چې هره ورځ له 
رسنیو اورو چې وارداتي تیل په سرحدونو 
لخــوا  ادارې  د  ســتندرد  نــورم  د  کــې 
لابراتوارکېــږي او تقلبي تیــل بېرته خپلې 

اصلي مرجع ته ورمستردېږي.
کــه بېرتــه په تنفســي هوا را تکیه شــو د 
ژونــد چاپېریــال  نه یــوازې مضرگازات 
نامطلوب شــیان  بلکــې هرهغه  ککړوي 
یا عناصر چې له هواســره یوځای شي او 
په ژوندیــو موجوداتو بده او نــاوړه اغیزه 

وکــړي د چاپېریال د ککړتیا په نوم یادېږي 
چې دغه کارپه اکثر هغه ښــارونو او نیمه 
ښــارونو کې چې د کانال زاسیون ډاډمن 
سیســتم نلري هم لیــدل کېږي ځکه دغه 
ککړ مــواد په ځمکه کــې جذبېږي او تر 
ځمکــې لاندې د اوبــو زېرمې ککړوي ، 
ناکله  او)بړبوکۍ (هم کله  بادونه  عارضي 
د ښــارونو په منځ کې د سړکونو او کوڅو 
په ســرپرتې هغه وچې خاورې او خځلې 
چــې فضله مواد ورســره گــډ وي هوا ته 
پورته کوي چې دا تــر ټولو زیات د هوا د 

ککړتیا سبب کېږي .
یه ســره کله چې په اروپا کې صنعتي  له لو

انقــلاب نه و را منځ ته شــوی نو د هوا د 
ککړتیا خبره هم ډېره نــه اورېدل کېده،نو 
ځکه به ښــارونه او د ښــارو اطرافونه ټول 
پاک وو، دا څرگنــده ده چې د هوا ککړتیا 
په هره ژوندي جســم ناوړه اغېز کوي ، د 
ملگــرو ملتونو د ســازمان د یوه رپوټ په 
حوالــه هــره ورځ څلور زره ماشــومان د 
ککړې هوا له لاســه خپل ژوند له لاســه 
ورکوي ځکه د ککړ چاپیریال د ناوړه اغیز 
لوړ قربانیان هغه ماشومان دي چې د بدن 
یانو کم  وي او د همدغه  مقاومت یې تر لو
ســازمان د بل رپوټ له مخې په کال کې 
دری میلیونه بالغ کســان د ککړې هوا له 

لاسه مري چې ۹۰ ســلنه له دې قربانیانو 
پــه پرمختلیــو هېوادونو کــې دي ، چې 
یــې نفس تنگي  دې مړینې عمده عوامل 
، برانشــیټ ، د زړه حملــې او همدارنگه 

مختلفې تنفسي آلرژۍدي . 
خو اصلي او وروســتۍ خبره داده چې د 
ژونــد د مصــؤن اوخونــدي چاپېریال را 
منځ ته کول هم تر لوړه بریده د انســانانو 
په لاس کــې دي ځکه پاکه هوا په شــنو 
ونو سمســور چاپېریال )ښــاري پارکونو( 
کې موجوده وي چې دغه امر د یوه ښــار 
له اساســي اړتیاوو څخه شمېرل کېږي او 
مسؤلین باید ورته ژوره پاملرنه ولري او په 

هرځ ځای کې چې د نوي ښــار د طرحې 
او ډیزاین په پروګرام کې شامل کړي ځکه 
کله چې د یوه ښــار د بنسټ ډبره ایښودل 
کېږي فني اړخونه یې باید ټول وســنجول 
شي او پارک ښارته د هوا د جریان په مبدآ 
کې جوړشــي نه په داســې ځای کې چې 
بادونه د ښارپه ســرپورته شوې ټوله ککړه 
هوا پرې وروړي،تجربو ښــودلې،چې یوه 
)ونــه( کولای شــي د اتلسوکســانو لپاره 
که چېرې  کــړي  تولید  اوکســیجن  کافي 
موږ یوه زړه ونــه چپه کوو،نو د انصاف له 
مخې په ځای یې باید دری نیالگي کېږدو 
،  پخوا به خلک له زرگونو کیلومتروڅخه 
د پاکې هوا د تنفس لپــاره کابل ته چې د 
بحر له ســطحې یې ۱۸۰۰ متره لوړوالی 
درلــود، راتلل ، ځکه د کابل د هوا جریان 
ېدیځ لخوا و ، د پغمان د سمســورې  د لو
درې او د پغمــان د لوړو غرونو د تازه هوا 
څپو او نري شــمال به د کابل ښار له فضا 
په خواشینۍ سره  څخه ککړه هوا توږله خو
چې اوس د کابل هــوا د هېواد په کچه له 
ټولو ککړه هوا ثابته شوې،ځکه دغه ښار د 
شــپږ سوه زره کسانو د استوگنې لپاره جوړ 
تر)اتــه( ملیونو پورې  شــوی اوس پکې 
وگــړي ژوند کوي او په پخوانیو ســړکونو 
یې اوس د موترو پرځای پلي کســان هم 
نه ځایېږي او کله چې بریښــنا نه وي نو له 
شلو زرو تر دیرش زرو پورې لوی او واړه 
د بریښــنا د تولید جنراتورونه چالان وي 
چې د پغمان د لــوړو غرونو د بادونو زور 

هم دودونو نه رسېږي.

مســلم، احمــد، نســائي او ابــو داود د ابــو 
هریــره رض دا حدیــث را اخیســتی:

ــه  ــه صحاب ــوه ډل ــه ی ــه ص ت ــول الل رس
ــه ج  ــل: اې د الل ــې وی ــل وی ــرام راغل ک
ــې  ــې داس ــو ک ــه ځانون ــوږ پ ــوله، م رس
څــه وینــو چــې پــه اړه یــې غږېــدل هــم 
راتــه ســتر کار ښــکاري، مــوږ دا نــه 
خوښــوو چــې دنیــا لــرو او هېڅکلــه یــې 

ــوو! ــه ک ــرې ن ــه اړه خب پ
رســول اللــه ص ورتــه وویــل: ایــا داســې 

څــه مــو لیدلــي؟
هغوی وویل: هو 

رســول اللــه ص وویــل: دغــه نــو څرګنــد 
ایمــان دی!

فتنــې او بحرانونــه د شــیطان لوبغالــی او د 
مؤمــن د ایمــان د فاســدولو لپــاره د هغــه 
ــه زړه  ــن پ ــې د مؤم ــت دی،چ ــو فرص ی
کــې د اللــه ج مقــام بــې ځایــه کــوي، پــه 
ځینــو کارونــو کــې د اللــه ج حکمــت را 
ــا یــوازې  څخــه پــټ دی هغــه وخــت بی
پــه روانــو حالاتــو پوهېــږو او بــس، د 
چــا پــه زړه کــې بیــا داســې ســوالونه 
راګرځــي چــې پــه ویلــو یــې ډارېږي،نــو 
ــا  ــي، دا د ایمــان نیمګړتی ژر اســتغفار وای
نــه بلکــې بشــپړتیا ده. هــر وخــت چــې په 
کار کــې حکمــت در څخــه ورک شــو،نو 
دا کار اهــل کار)اللــه ج( ته وســپاره،ځکه 
ــان  ــادل او مهرب ــا ع ــه چ ــه هغ ــه ج ل الل
دی،چــې څــوک یــې د قضــا پــه اړه 
ــۍ او  ــې د پاچاه ــا ی ــوي او ی ــان ک ګوم
زور پوښــتنه کــوي پــه داســې حــال کــې 

ــو. ــان ی ــول د هغــه غلام ــوږ ټ چــې م
ــه  ــه څ ــه هغ ــي الل ــه وای ــه درت ــیطان ب ش
ــه غــزه کــې روان دي؟  ــي چــې پ ــه وین ن
آیــا هغــه چــا تــه نــه غوســه کېــږي چــې د 
ظلــم لــه املــه یــې ماشــومان لــه خــاورو 

ــو  ــا د هغ ــې دي؟ آی ــدي پات ــدې ژون لان
ښــځو غــچ نــه اخلي،چــې توغنــدي یــې 
بدنونــه ســره اړوي؟ د زړو ښــځو څــه 
ــرو  ــپین ږی ــږي، س ــې وژل کې ــاه ده چ ګن
څــه کــړي چــې بدنونــه یــې څیــرې 

ــږي؟ کې
آیــا اللــه ج نــه شــي کــولای چــې د 
الوتکــو بمبــار بنــد کــړي او د توپونــو 

وتــړي؟ ور  خولــې 
لومــړی: نــړۍ د آزموینــې ځــای دی 
د جــزا ځــای نــه شــو ورتــه ویلــی، 
ــه  ــه څ ــده د هغ ــه بن ــه ل ــه ج ب ــه الل ځک
آزمایلــی  پــرې  چــې  کــوي  پوښــتنه 
ــه  ــو ل ــولای څ ــي ک ــه ش ــده ن ــې دی بن ی
اللــه»ج« وپوښــتي،چې ولــې دې پــه دې 

یلــم!  وآزمو
دوهــم: هــر څــه د خپلــې وروســتۍ 
پایلــې لــه مخــې نیــول کېــږي نــه د 
هغــه څــه لــه مخــې چــې روان دي، کــه 
ورګــورې فرعــون د ماشــطې اولادونــه 
پــه ګرمــو غوړیــو کــې واچــول چــې 
ــه  ــې پ ــا ی ــي بی ــته ش ــې وراس ــه ی هډون
ــایي  ــم ورو ویشتله،ښ ــطه ه ــه ماش خپل
تــه هــم د یــاد بنــده پــه څېــر چــې انتقــام 
تــه  ښــه نــه دی وپوښــتې چــې ولــې اللــه 
ج د دغــو وژل کېدونکــو ماشــومانو غــچ 
نــه اخلــي ولــې د دې خوارکــۍ دفــاع نــه 

ــوي؟ ک
وګوره چې وروسته څه پېښ شول!

پــه فرعــون بانــدې اللــه ج د ســمندر 
پــروژه تطبیــق کــړه او تــل تــر تلــه بــه پــه 
ــطې او  ــه د ماش ــور ت ــل ل ــې وي. ب اور ک
ــه شــپه  ــې د معــراج پ ــوی ی ــو ب د اولادون
رســول اللــه ص تــه پــه جنــت کــې 

ــی. ورغ
ــر  ــه ه ــې پ ــا ک ــه دنی ــه پ ــه الل ــم: ک درېی

ظالــم خپــل انتقــام پلــی کړي،نــو پــه دنیا 
کــې بــه د آزموینــې عملیــه لــه منځــه لاړه 
شــي. بــل کــه چېرتــه حــق لــه باطل ســره 
ــو  ــه ن ــړه وګټل ــره جګ ــې ه ــخړه ک ــه ش پ
ــات  ــه ورم ــو ت ــې لیک ــه ی ــک ب ــول خل ټ

شــي.
ــړۍ څخــه  ــه ن ــه غــواړي چــې ل خــو الل
تندرونــه  پېښــو  د  او  زلزلــه  زړونــو  د 

جوړکــړي.
ــه  ــه وي څنګ ــرم ن ــری او ج ــه تې ــو ک ن
ــل  ــې آزموی ــاد ک ــل جه ــه خپ ــده پ ــه بن ب
ــه  ــا ب ــا مجاهدیــن وي  ی ــه ی ــا ب کېــږي بی
ناســت خلــک وي یــا بــه بریالــي وي ،یــا 
ــپکېدونکي او  ــه س ــا ب ــي وي ی ــه ګټونک ب
ــرات  ــې خی ــه لاره ک ــه ج پ ــه د الل ــا ب ی
ــه د شــیطان پــه لاره  ــا ب ورکوونکــي وي ی

ــلان وي. ــې بخی ک
ــه یــوې ښــځې ســره د ولادت  څلــورم: ل
ــه  ــر څ ــه، درد او ه ــې وین ــت ک ــه وخ پ
ــره  ــه څوم ــل ب ــت حم ــو ام ــو د ی وي، ن
درونــد وي هغــه هــم داســې امــت چــې 
عــزت او شــتمني لــري. کــه هغــه وخــت 
ــمیې  ــې س ــی و،چ ــل لیدل ــو جه دې اب
تــه یــې پــه ځمکــه کــې میــږوی ټکواهــه 
ــزه  ــه نی ــې پ ــا ی ــه او بی ــې تړل ــرې وی ، پ
ووهلــه نــو ښــایي تــا بــه د اوس پــه څېــر 

ــرې؟ ــدی چې ــې خ ــي و چ ویل
ــو  ــې اوس اب ــتم چ ــا پوښ ــه ت ــو زه ل خ

جهــل چېــرې او ســمیه چېــرې!؟
ــه  ــې پ ــلال د مک ــت دې ب ــه وخ ــه هغ ک
ــه  ــې پ ــی و،چ ــې لیدل ــو ک ــو ورځ ګرم
ــوې او  ــودل ش ــږه کېښ ــه تی ــې غټ ــینه ی س
ــي  ــه وای ــه ولاړ دی ورت ــې امی ــه ی ــا ت ش
ــم  ــا ه ــه بی ــه هغ ــل ومن ــې لات او هب چ
ــي و  ــه ویل ــا ب ــو ت ــي، ن ــد وای ــد، اح اح

ــرې دی؟! ــدای چې ــد خ ــې اح چ

هــر چا ته معلومه ده، چــې مجاهد هغه 
څوک دی، چې په خپل سر، مال او ځان 
د اللــه جــل جلاله په لاره کــې د اعلاء 
کلمة اللــه لپاره جنګېدلــی وي. د خپل 
نامــوس، هېــواد او قران څخــه یې دفاع 
کــړې وي. که په دغه لاره کې څوک وژل 
شــوي وي، هغه شــهید بلل کېږي او که 
چا په دغه لاره کې کوم کافر، مرتد وژلی 
او یا په همدې لاره کې د اســلامي نظام 
قایمولو لپاره جــد و جهد کړی وي، هغه 

غازي او مجاهد بلل کېږي.
معلومه خبره ده، چې د الله رضا ترلاســه 
کول ډېــر تکالیــف او زحمتونه غواړي، 
 
ً
چې زموږ اتلــو او زړورو مجاهدینو یقینا

د اللــه جل جلاله پــه لاره کې بې درېغه 
قربانــۍ ورکړې/ورکــوي. آن تردې چې 
ځینو خو یې په خپلــو ځانو باروت وتړل 
او د کفارو په مرکــزو ورننوتل او د تکبیر 
په ملکوتي اوازونو یې د الله دښــمنان د 
جهنــم کندو ته واســتول. زه وایم، چې د 
دومره ســختیو تېرولو باوجود؛ ولې خپل 

کړی جهاد خرڅ کړو!؟
یو مجاهــد قیصه کوي؛ وایــي کله چې 
اســلامي امارت بریا ته ورسېده او هغه د 
خدایي په دعوه راغلی دښــمن په ګونډو 
او له ســترې ماتې ســره مخ شو؛ نو زه په 
خپل کړي جهــاد مغروره شــوم. هر چا 
به چې پوښــتنه را څخه وکــړه، ما به ویل 
دومره کاله مــې جهاد کړی، دومره وارې 
زخمي شــوی یم او دومره کاله مې زندان 

تېر کړی دی.
کله مې چې وظیفــه پیدا کړه؛ نو زموږ په 
ریاســت کې دا نور مجاهدین راته له سره 
او خپل ځان راته  مجاهدین نه ښکارېدل 

ډېر غټ ښکارېده.
کله چې د فورمې موضوع رامنځته شــوه؛ 
نو ما ته نــوره هم موقع برابره شــوه او په 
خپل کــړي جهاد نور هم مغروره شــوم. 

په دې لټه کې شــوم، چې اوس به معلومه 
شــي؛ څوک د جهاد فورمه لري او څوک 

نه.
مجاهــد قیصــه کوي؛ چــې د رخصتۍ 
وخت مې راورسېد او کور ته په رخصت 
ولاړم. د یو شــهید ملګري مــزار زما په 
لاره وه، هغــه تــه مې د دعــا لاس پورته 
کړ او کور ته ورســېدم. کور کې ټول راته 
خوشحاله شول په کور کې هم د جهادي 
راته وویل  اړه خبرې وشــوې،  په  فورمي 
شــول، چې ښــه ده ته خو د جهاد فورمه 
لــرې او هغه د فلانکي زوی خو فورمه نه 
لري، هغه به څه کوي! خو شــپه شــوه او 

ټې ته ولاړم او ویده شوم. خپلې کو
خوب وینم، چې زمــوږ ډېری ملګري په 
یوه قطار کې ولاړ دي او شهیدان ملګري 
ورته په مخ او ســر خاورې شــیندي، نو 
زه یو شــهید ملګري ته ورنږدې شــوم او 
پوښــتنه مې ترې وکړه، چې دا تاســو څه 

کوئ او ولې یې کوئ؟ 
شهید راته وویل، چې ته خو مه غږېږه! تا 
ولې خپل جهاد خرڅ کړ؟ یاد به دې وي، 

چې زما په جنازه کې دې ویل، زه هم ستا 
په لاره ځم؛ خو اوس هر چېرته ناســت 
یــې او خلکو ته وایي، چــې ما دومره او 
دومره جهاد کړی ، له دې خبرو ســره یې 
داسې د ایرو ډک لوښــی راوشینده، چې 
ټولې د اور ســکروټې وې او دې سره سم 
مې داســې یوه چیغه وکړه، چې په خپلې 
به راویښ شوم. مجاهد  چیغې سره له خو
زیاتوي، چې کله راویښ شــوم؛ مخ مې 
داســې ګرم و، چــې آن خولــې راباندې 

راتلې.
کله چې ســهار شــو، لاړم د شــهیدانو 
ملګــرو قبرونو ته، له هغــوی او الله جل 
جلاله څخه مې بښنه وغوښته او الله جل 
جلالــه ته مې لاس پورته کړ، چې یا الله! 
که ســتا په دربار کې مې یــوه ثانیه جهاد 

قبول شوی وي؛ پرې راضي یم.
نــو اې مجاهــدو وروڼو! هیلــه درڅخه 
کــوم، چې خپل کــړی جهاد پــه خلکو 
مه خرڅوئ. ریا، ظلــم او خیانت څخه 
ځانونه وســاتئ. الله مــو حافظ او ناصر 

شه.

سمسور
منیر فاروقي

حیا ت الله حلیم 

د ژوند چاپېریال مو باید پاک ويد ژوند چاپېریال مو باید پاک وي

 نړۍ د ازموینې نړۍ د ازموینې
کړی جهاد مو مه خرڅوئ!کړی جهاد مو مه خرڅوئ! ځــای دی، د جــزا نه ! ځــای دی، د جــزا نه !
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 وي دې همداسې دایمي نظام دې نه ړنګېږي
 ربه! دا ښکلی اسلامي نظام دې نه ړنګېږي

یب کوي  شي دې ړانده څوک یې چې هڅې د تخر
 همېش حاکم دې رب لري نظام دې نه ړنګېږي

 دې ته سپېڅلې له شمېر وتې قربانۍ شوې دي
 آرمان د هر شهید لالي، نظام دې نه ړنګېږي

 دا به أقصیٰ ازادوي ځکه په پل روان دی
 د أیوبي او د زَنګي، نظام دې نه ړنګېږي

 جوړ یې دی پوځ د استشهاد له مبارکو ستورو
ېږدي، نظام دې نه ړنګېږي  شیطانان وژني نې پر

 نسیم منصوره! په جهان کې دې لا وځلېږي
 وي دې اباد تل أبدي نظام دې نه ړنګېږي

 مـا ســر ټیټې زندګي قـبوله نه کـړه
 مــا د هېچا غــلامي قـبوله نه کـړه

 زه د جنګ میدان ته لاړم مجاهد شوم
 مــا خبـره د غــــربي قـبوله نه کـړه

 ما ته یې ویلې په ډالرو به دې موړ کړو
 دا خـبره مې بیخـي قـبوله نه کــړه

 نړۍ ځکه اوس زما سره خلاف ده
 ما د دوی دیموکراسي قبوله نه کــړه

 ای طیبه خدای په دې راسره مل و
چې په دین کې مې سستي قبوله نه کړه

  

  

  

 زخمي افغان
زمــوږ د مؤمــن او مجاهــد ولــس تاریــخ پــه 
ــو او  ــار، حماس ــاړ، افتخ ــې د وی ــږ ک ــه غی خپل
قهرمانیــو خــورا ډیــر مناســبتونه او تاریخــي 
ــا  ــواد بی ــوږ هی ــې زم ــه چ ــري. څرنګ ــې ل ورځ
ــو او  ــر حمل ــو ت ــي طاقتون ــو فرعون ــا د نړیوال بی
اشــغال لانــدې راغلــی او پــه وړانــدې یــې 
مؤمــن او مجاهــد ملــت پــه میړانــه جهــاد کــړی 
ــو د  ــخ م ــاء تاری ــړې، بن ــه ک ــې ترلاس او آزادي ی
 ویاړمنــو ورځــو لــه اړخــه هــم غنــي او بســیا دی.
ــه  ــو ل ــو ورځ ــخ د ویاړمن ــر تاری ــوږ د معاص زم
ــه  ــا کــب لســمه نیټ ــوه هــم د حــوت ی جملــې ی
ده. پــه دې ورځ زمــوږ مؤمــن او غیــور ولــس 
ــما  ــدې رس ــوت بان ــي طاغ ــر امریکای ــه معاص پ
ــولو او  ــه رس ــای ت ــغال پ ــه او د اش ــت ومان شکس
 ماتــې منلــو وثیقــه یــې وربانــدې لاســلیک کــړه.
د ۱۳۹۸ هجــري شمســي کال د حــوت پــر لســمه 
ــښ  ــه پی ــه څ ــې هغ ــه ک ــه دوح ــواد پ ــر هی د قط
ــه  ــور ن ــکل او تص ــا اټ ــې چ ــوا ی ــې پخ ــول چ ش
ــره د  ــې ورس ــغالګرو چ ــي اش ــړی. امریکای و ک
ــه ول  ــم مل ــه ه ــو پوځون ــګونو هیوادون ــو د لس ناټ
ــوږ  ــې زم ــړ ی ــه ملات ــلاف پ ــوال ایت ــوه نړی او د ی
ــړی و،  ــل ک ــدې یرغ ــت بان ــي مل ــش لاس ــه ت پ
دلتــه یــې پخــې اډې جــوړې کــړې وې او د 
دایمــي پوځــي حضــور اراده یــې درلــوده. خــو د 

شــل کلــن ویاړمــن جهــاد، قربانیــو او قهرمانیــو 
ــی زمــوږ  مجاهــد  ــه تعال ــه برکــت بالاخــره الل پ
ولــس تــه دا توفیــق ورکــړ چــې د اشــغالګرو 
غــرور مــات، د هغــوی اســتدراجي تخنیــک 
او  خــاورې  ســره  لــه خــاورو  ټیکنالــوژي  او 
ــړي. ــخ ک ــې مخام ــره ی ــت س ــوڅ شکس ــه غ  ل
ــس د  ــه مشــرۍ د افغــان ول د اســلامي امــارت پ
ــغالګر  ــت اش ــه برک ــو پ ــاد او قربانی ــن جه ویاړم
بالاخــره دې نتیجــې تــه ورســیدل چــې پــه 
ــه شــي ترلاســه کــولای.  ــری ن افغانســتان کــې ب
ــه  ــې پ ــاره د لارموندن ــتې لپ ــې د تیښ ــه ی ــو ځک ن
موخــه د مذاکراتــو او تفاهــم لاره غــوره کــړه، چــې 
ــلامي  ــې د اس ــواد ک ــر هی ــه قط ــه پ ــه دې توګ پ
امــارت د اســتازو او امریکایانــو ترمنــځ مذاکــرات 
ــتو  ــتو میاش ــه میاش ــو پ ــول. دې مذاکرات ــل ش پی
دوام وکــړ، تــر دې چــې د حــوت پــر لســمه 
امریکایانــو د اشــغال د پــای تــه رســولو توافقنامــه 
ــه. ــما ومان ــې رس ــت ی ــل شکس ــاء او خپ  امض
د حــوت د لســمې واقعــه زمــوږ پــه معاصــر تاریخ 
کــې داســې مثــال لــري لکه یــوه پیــړۍ پخــوا چې 
د افغــان ــــ انګلیــس دریــم جنــګ پــه لــړ کــې د 
افغــان مجاهدینــو لــه بریــا وروســته د افغانســتان 
د اســتازو او انګریــز چارواکــو تــر منــځ مذاکــرات 
ــې د ۱۲۹۸  ــې ی ــرڅ ک ــه ت ــې پ ــول، چ ــل ش پی

لمریــز کال د اســد پــه میاشــت کــې د افغانســتان 
ــي  ــوه تاریخ ــځ ی ــر من ــورۍ ت ــوي امپراط او برتان
موافقــت نامــه امضــاء شــوه. د هغــې توافقنامې له 
مخــې انګریزانــو پــه افغانســتان د دریــم یرغــل لــه 
ناکامــۍ وروســته رســما خپــل شکســت ومانــه او 
 د افغانســتان اســتقلال یــې پــه رســمیت وپیژانــد.

لکــه څنګه چې زمــوږ ولس هــر کال لــه انګریزي 
اســتعمار څخــه د آزادۍ اخیســتل لمانځــي، بنــاء 
ــي اشــغال څخــه د  ــه امریکای ــه کار دي چــې ل پ
ــو ورځ  ــه کول ــې ترلاس ــۍ د وثیق ــواد د خپلواک هی
 هــم زمــوږ پــه تقویــم کــې معتبــر ځــای ولــري.

 بنــاء دې ورځــې تــه بایــد پــه کمــه ونه کتل شــي، 
بلکــې د امریــکا پــر خــلاف د شــل کلــن جهــاد د 
ــۍ او  ــدې د حــق د کامیاب ــر وړان ــا، د باطــل پ بری
 فتحــې د ورځــې پــه حیــث بایــد ولمانځــل شــي.

ــاد  ــد د جه ــې بای ــو ک ــي ورځ ــې تاریخ ــه داس پ
پــه لاره کــې د ترســره شــویو تکلیفونــو، قربانیــو، 
شــهادتونو، هجرتونــو، حماســو او د دښــمن د 
ــو  ــو م ــر څ ــي، ت ــدي ش ــه راژون ــو یادون جنایات
نــوی نســل پــوه شــي چــې دغــه اســلامي نظــام، 
ــه دي  ــه لاس ن ــت پ ــتقلال مف ــي او اس خپلواک
ــه  ــې پ ــاره ی ــو لپ ــه کول ــې د ترلاس ــي. بلک راغل
زرګونــو ځوانانــو خپلــې وینــې نذرانــه کــړې دي. 
ــر  ــا ت ــاد د بری ــد د جه ــه دې ورځ بای ــه راز پ دغ

ــل  ــوي نس ــي او ن ــړل ش ــل وڅی ــه عوام ــا پرات ش
تــه بایــد تفهیــم شــي چــې د مســلمانانو عــزت، 
ســرلوړي او کامیابــي پــه وحــدت، خپــل متحــد 
ــل  ــر کام ــرعي امی ــل ش ــا، د خپ ــه ژمنتی ــف ت ص
اطاعــت او د  فــي ســبیل اللــه جهــاد پــه لاره کــې 
ــې ده. ــد ک ــک تعه ــه کل ــه پ ــیر ت ــریعت مس  د ش
ــې د  ــو بلک ــوازې د افغانان ــه ی ــمه ن ــوت لس د ح
ــار ورځ  ــاړ او افتخ ــاره د وی ــلمانانو لپ ــو مس ټول
ــوړه شــوه،  ــه دې ورځ د حــق کلمــه ل ده، ځکــه پ
د ایمــان باللــه، تــوکل او جهــاد فــي ســبیل اللــه 
ــوت  ــوال طاغ ــر او نړی ــو، کف ــان ش ــوت نمای ق
ســرټیټی او پــه شکســت محکــوم شــو. پــه 
دې ورځ پــر کفــر د اســلام غلبــه یــو ځــل 
ــې د  ــوه چ ــه ش ــه او ثابت ــړۍ ولیدل ــې ن ــا ټول بی
ــي ــه ش ــت ن ــدې مادی ــه وړان ــدې پ ــان او عقی  ایم
دې  ویــاړ  لســمې  د  حــوت  د  ټینګیــدلای.   
قهرمانانــو،  ســنګر  د  ملــت،  مجاهــد  ټــول 
لارې  د  جهــاد  د  کورنیــو،  شــهیدانو  د 
یتیمانــو  مهاجرینــو،  زخمیانــو،  معلولینــو، 
وي. مبــارک  تــه  ولــس  مؤمــن  ټــول   او 
ــو  ــون کفن ــوږ د ګلګ ــدې زم ــر وړان ــغال پ د اش
شــهیدانو ارواح دې ښــاد او یادونــه دې تلپاتې وي.

د حــوت لســمه هغــه لــه ویــاړ او وقــار ډکــه ورځ 
ده چــې ســاری یــې ډېــر کــم تــر ســترگو کېــږي. 
پــه دې ورځ د څوارلســمې پېــړۍ فرعــون، د 
گــردې نــړۍ زبرځــواک، هغــه چــا چــې پــه ټــول 
جهــان کــې یــې د ځــان مثــل او مثــال هېڅــوک 
ــرور او  ــې غ ــا چ ــه چ ــل، هغ ــه ورتل ــر ن ــه نظ پ
تکبــر یــې اوج تــه رســېدلی و، هغــه چــا چــې پر 
نــه منونکــو وســائلو ســمبال وو، هغــه چــا چــې 
نــور ټــول انســانان یــې د خپــل ځــان غلامــان او 
ــه  ــه پ ــان ورت ــې ځ ــا چ ــه چ ــل، هغ ــان بل خادم
ــه ځمکــه ښــکارېدل، هغــه  ــه پ ــور ورت هــوا او ن
چــا چــې تــر هــر چــا لــه مــادي اړخــه ځواکمــن 
او پــر ځــان بســیا وو، هغــه چــا چــې ماتــې یــې 
ــه  ــه ل ــه راگرځېدل ــال او فکــر کــې هــم ن ــه خی پ
ــه کېناســتل  ــز ت ــو مې داســې چــا ســره د مذاکرات

ــه دې  ــې د دوی برعکــس وو. پ چــې هــر څــه ی
ورځ دکفــــر غــرور مــات، زوال یــې پیــل،  لاس 
یــې تــر غــوږو او افغــان مســلمه امــت تــه یــې د 
خپــل شکســت اظهــار وکــړ ، اســلامي امــارت 
۱۱ ځلــې د مېــز ســر تــه راکــش کــړل چــې پــه 
پــای کــې یــې پــه همــدې ورځ یــې داســې تــړون 
ــان  ــدل د افغ ــم لی ــه قل ــې د هغ ــلیک کړ،چ لاس
ــه  ــي ســبب گرځــي،  پ ــس د ســترگو د یخوال ول
دې ورځ د دښــمن پــه مخکــې د تکبیرونــو شــور 
او ځــوږ جــوړ شــو ، پــه دې ورځ د اســلامي 
امــت سیاســي مشــران جگــې شــملې او پــر اوږو 
پراتــه چادرونــه پــه لــوړ مــرام پــه داســې حالــت 
ــدي  ــپین محم ــې س ــل چ ــر را ووت ــه دفت ــې ل ک
بیرغونــه یــې پــر لاســونو او د تکبیــر نعــرې یــې 
زمزمــه کولــې.  پــه دې ورځ د پنځــه زرو کســانو 

ــه  ــو، پ ــوم ش ــک معل ــو برخلی ــد تېرول د آزاد ژون
ــې  ــې چ ــور ک ــه ک ــه هغ  پ

ً
ــا ــور خصوص ــر ک ه

کــوم غــړي بــه یــې پــه زنــدان کــې شــپې ورځــې 
تېرولــې مســکاوې خپــرې شــوې، دهر مســلمان 
ــوک د  ــر څ ــه ، ه ــه راغل ــۍ څپ ــر زړه د خوښ پ
جهــاد او مجاهــد ســپېڅلې کلمــې تــه پــر حــق 
ــان د  ــه افغ ــړۍ ت ــول، ن ــل ش ــدې قائ ــو بان ویل

زمــري پــه نــوم ور معرفــي شــو.
ــت  ــو ، د جمهوری ــر د غلامان ــه دې ورځ د کف پ
او دیموکراســۍ غوښــتونکو د زړونــه ټــکان ترقــي 
وکــړه، پــه دې ورځ لــه افغانســتانه د جمهوریــت 
د تابــوت د لیــږل خبرونــه خپــاره شــول، پــه دې 
ــو کــې گونځــې  ــه تندی ورځ د شــر خوښــونکو پ
پیــدا شــوې، پــه دې ورځ لــه ظالــم څخــه مظلوم 
ــدۍ  ــې را ژون ــتلو هیل ــق اخیس ــل ح ــه د خپ ت

شــوې، پــه دې ورځ هــر مخلــص مٶمــن خپــل 
ــه دې  ــه ســجده کېښــود، پ ــه ســر پ ــروردگار ت پ
ورځ پگــړۍ نړیوالــو تــه ور و پېژنــدل شــوه، 
ــواږه  ــې خ ــي ک ــور او کل ــر ک ــه ه ــه دې ورځ پ پ

ــول. ــل ش ووېش
رنــگ  وینــو  شــهیدانو  دهغــه  ورځ  دې  پــه 
راوړ،چــې خپــل ځانونــه یــې د اللــه )جــل 
ــه  ــه کــړل، پ ــه او لولپ ــه لار کــې نذران ــه( پ جلال
دې ورځ د هغــه شــهیدانو وینــو رنــگ راووړ چــې 
پــه ټانگونــو پســې کــش شــول، پــه مــرگ بانــدې 
اندامونــه تــرې غــوڅ او مثلــه شــول، پــه دې ورځ 
ــگ راووړ  ــو رن ــو وین ــهیدانو او فدایان ــه ش د هغ
چــې بیــا یــې د ابــد لپــاره بــدن هــم ونــه لیــدل 
شــو ، پــه دې ورځ د بــورې مورکــۍ د زړه آرمــان 
پــوره شــو. دا ورځ بــه د تاریــخ یــوه زرینــه او نــه 

ــه وي. ــه  کرښ ــې صفح ختمیدونک
نــوټ: پــه ټولــو مٶمنــو وروڼــو او خوینــدو باندې 
لازمــه ده تــر څــو د اللــه )جــل جلالــه( پــه دربار 

کــې د دې عظیمــې ورځــې شــکر اداء کړي.

د کابل ولایت )۱۵مي او ۱۶( مي ناحیو 
اړوند د )۳( دولتي ملکیتونو د داوطلبۍ 

خبرتیا!
ــد  ــې اړون ــل ښــاروالۍ )۱۶مــي( ناحی ۱-  د کاب
ــو ســر تپــې ســیمه  ــه ن ــو نســاجۍ د کارت بګرامی
ــې،  ــو پای ــي )۶( د تېل ــپ، چ ــو پم ــې د تېل ک
حمــام او د )۲۹۶۵.۶( متــر مربــع مســاحت 
ســره د آزادې ســاحې درلودونکــی دی، چــې 
 )۱۹۵۶۰۰( ئــې  کرایــه  ابتدایــي  میاشــتنۍ 

افغانــۍ ده.
ــو )۴(   ــې د ودون ــل، چ ــهر هوټ ــتار ش ۲-  د س
لــوی صالونونــه، پارکینــګ، د ګل ســازۍ خونې، 
د کمــرې خونــې، د ســاتونکو خونــه، کانټیــن، د 
ــوب  ــو د خ ــودام، د کارکوونک ــو ګ ــي توک خوراک
خونــه، مهجــز پخلنځــای، د اداري دفتــر خونــې 
او د هغــه ســره ضمیمــه ســوي، چــې ټــول 
ــع دی او  ــر مرب ــې )۱۸۲۵۰.۲( مت ــاحت ئ مس
ــد د  ــې اړون ــي( ناحی ــاروالۍ )۱۵م ــل ښ د کاب
ــې  ــري، چ ــت ل ــړک موقعی ــر س ــر پ ــي ډګ هوای
 )۷۱۴۸۴۷( ئــې  کرایــه  ابتدایــي  میاشــتنۍ 

ــۍ ده. افغان
ــو )۴(  ــې د ودون ــل، چ ــل هوټ ــاز مح ۳- ممت
لــوی صالونونــه، پارکینــګ، د ګل ســازۍ خونې، 
د کمــرې خونــې، د ســاتونکو خونــه، کانټیــن، د 

ــوب  ــو د خ ــودام، د کارکوونک ــو ګ ــي توک خوراک
خونــه، مهجــز پخلنځــای، د اداري دفتــر خونــې 
او د هغــه ســره ضمیمــه ســوي، چــې ټــول 
ــع دی او  ــر مرب ــې )۱۹۲۱۷.۶( مت ــاحت ئ مس
ــد د  ــې اړون ــي( ناحی ــاروالۍ )۱۵م ــل ښ د کاب
ــې  ــري، چ ــت ل ــړک موقعی ــر س ــر پ ــي ډګ هوای
 )۷۴۳۴۸۰( ئــې  کرایــه  ابتدایــي  میاشــتنۍ 

ــۍ ده. افغان
  ټــول هغــه حکمــي او حقیقــي اشــخاص، 
دولتــي  ســوي  ذکــر  پورتــه  غــواړي  چــي 
ملکیتونــه پــه کرایــه ونیســي، کــولای ســي، 
 ۱۴۰۲/۱۲/۱۷( د  غوښــتنلیکونه  خپــل  چــي 
څخــه تــر۱۴۰۳/۱/۲( مــي نېټــې پــوري د دولتي 
ــاد  ــپاري او د ی ــه و س ــت ت ــوی ریاس ــو ل املاک
ســوي ملکیــت شــرطپاڼه د )۳۰۰۰( افغانیــو پــه 

ــړي. ــه ک ــر لاس ــي ت ــدل ک ب
د آفرګشــایۍ ټاکلــي نېټــه: د )کب ۲۹مــه ۱۴۰۲( 

د ســهار )۱۰( بجــې او )۳۰( دقیقې.
ځــای: ســینما پامیــر، ۱۴ پوړیــزه ودانــۍ، ۵ پوړ، 
د دولتــي املاکــو لــوی ریاســت  – د مرکــزي 

ــت. ــوی مدیری ــې ل ــو د ارزون تړونون
 -0202924623 شــمېرې:  اړیکــو  د 
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اعلان داوطلبی
شــرکت صنعتــی خصوصــی تویــار در نظــر 
دارد، اجــرای خدمــات مالــی و مالیاتــی خویــش 
ــرکت  ــا ش ــش را ب ــت آزاد خوی ــق رقاب را  از طری
ــد . شــرکت هــا  ــرارداد نمای هــای مالــی عقــد ق
ــه  ــتراک درپروس ــش اش ــه خواه ــات ک و موسس
ــراعلان  ــد از نش ــند بع ــته باش ــی را داش داوطلب
الــی مــدت ۲۱ روز تقویمــی جهــت اخــذ 
ــرکت  ــی و اداری ش ــت مال ــه مدیری ــرطنامه ب ش
ــت  ــرک ب ــع س ــار واق ــی توی ــی و خصوص صنعت
خــاک بیــن چهاراهــی ملالــی ) چهاراهــی بــت 
ــل  ــک تی ــل تان ــابقه مقاب ــرک س ــاک( و گم خ
انــات خــان ، ناحیــه )۲۲( شــهر کابــل مراجعــه 
نماینــد. شــماره هــای تمــاس )۰۷۴۵۰۹۹۷۵۳ 

  ۴۶۵۸)۰۷۷۹۲۷۶۱۷  ،
 ***

اعلان
د عدلیــی وزارت د انســجام لــوی ریاســت د 
ــی  ــری چ ــی ل ــام ک ــه پ ــت پ ــو چــارو ریاس تولن
ــو  ــه د اتحادی ــه موخ ــم پ ــه تنظی ــی دلاښ د ټولن
ــم، د  ــره س ــلاری س ــه کړن ــتونو ل ــه بنس او خیری
ــه    ــو اتحادی ــو پلورنک ــت د چرګان ــار ولای ننګره

ــړی ــواز ورک ــت ج ــه د فعالی ت
ــد  ــد د محم ــر احم ــتلو  منی ــواز اخیس ــاد ج دی
زوی ، د ننګرهــار ولایــت بتــی کــوت ولســوالی 
ــی  ــې فعل ــت ۲ ناحی ــار ولای ــی او د ننګره اصل
اوســیدونکی رییــس ، او حاجــی فــردوس د ســید 
آغــا زوی د ننګرهــار ولایــت خوګیانــی ولســوالی 
ــی  ــې فعل ــت ۲ ناحی ــار ولای ــی او د ننګره اصل
اوســیدونکی د مرســتیال پــه توګــه عــارض شــوی 
ــوم  ــد ک ــف اړون ــاخاصو دصن ــادو ش ــر ی ــه پ ک
څــوک نیوکــه لــری د اعــلان لــه نیتــی څخــه تــر 
لســو ورځــو پــوری د عدلیــی وزارت یاد ریاســت 
تــه خپــل شــکایت لــه اســنادو او شــواهد و ســره 
یوځــای پــه لیکلــی بنــه وړانــدی کــړی لــه یــادی 
نیبــی وروســته بــه نومــوړو اشــخاصوته د فعالیت 
ــه  ــدور ل ــواز د ص ــی دج ــږی چ ــواز صادری ج
نیتــی څخــه د جــوار ترنهایــی نیتــی پــوری 
 پــه یــادو اشــخاصو څــوک د شــکایت حــق 

نه لری .۴۷۴۴            بقیه اعلانات صفحه۶

گوهر عمر

غزل

غزل

طالب العلم سیدیحی )عمر(

د شپې پای او د سهار پیل

 د حوت لسمه، زموږ د تاریخ یوه ویاړمنه ورځ

 حاج نادر بابایی

نسیم  منصور

طیب

ای که در غفلتی و بنده دنیا شده ای
غرق خود بی خبر از ظلمت فردا شده ای

گوهر عمر گذشت جهل و جوانی نه هنوز
که تو مشغول فنا غافل از عقبا شده ای

هیچ دانی بشرا آمدنت بهر چه بود
از چه رو ساکن این منزل وماؤا شده ای

رفتنی گشته مقرر پی این آمدنت
در گذرگاه اجل از چه شکیبا شده ای

کس نماند به عدم می رود این قافله زود
بار نابسته چرا پس تو مهیا شده ای

دهر فانی شده اسباب تعیش)نادر(
غافل از سرزنش هاتف معنا شده ای

وړاندې کوونکي شرکت ته سپارښتنه شوې، چې 
ډیزایــن او ســاختماني چارې یې د کور او ښــار 
جوړولــو وزارت ســره په همغږۍ ترســره کړي.
همدارنګه دغــې غونډې ته د ننګرهار په شــیخ 
مصري صنعتي پارک کې د ۴۰ مېګاواټه لمریزې 
برېښــنا د تولید، په نهو ولایتونو کې د ۹ عصري 
او معیاري مسلخونو جوړولو او د جلال آباد ښار 
په بزازي څلــورلارې کې د ســوداګریز مارکېټ 

جوړولــو طرحــې د بحث لپاره وړاندې شــوې.
په غونډه کې تــر هراړخیز بحث وروســته ټاکل 
شویو کمېټو ته دندې سپارل شوي څو د پانګونې 
بین الوزارتي کمېټې د نظرونو په پام کې نیولو سره 
د طرحو له وړاندې کوونکو شــرکتونو سره د یادو 
طرحــو د مالي، اقتصــادي او تخنیکي اړخونو د 
ارزونې په موخه ناســتې ترسره او راپورونه یې پر 

ټاکل شوو نېټو دې کمېټې ته وړاندې کړي.

 لپاره چې په بهر کې دي او ویره لري چې خپل هېواد 
ته ســتانه شي. که دا کمېســیون رامنځته شي، دا به 
یو لوی ګام وي د خبریالانو لپاره.«د رســنیو د مرکز 
مسوولین وایي، د دغه کمېســیون جوړېدو یوازنې 
هدف د خبریالانو هڅول دي چې بېرته خپل هېواد 
را وګرځــي او خلکو ته پر کور دننه خدمت وکړي.د 
حکومت د رســنیو مرکز رییس مولوي نعیم الحق 
حقاني وایي:»لکه څنګه چې د افغان شــخصیتونو 

لپاره د اړیکو کمېسیون شته باید رسنیز شخصیتونو 
لپــاره هم یو کمېســیون رامنځته شــي او هغوی را 
وغوښتل شي او خپل هېواد په خپلو سترګو وکوري او 
قضاوت وکړي او په خپل قلم هر څه ولیکي او بیان 
یې کړي. د کمېسیون په اړه هڅې روانې دي.«تر دې 
وړاندې له افغان شخصیتونو سره د اړیکو کمېسیون 
جوړ شوی چې سلګونه کسان یې له لارې بېرته هېواد 

ته راستانه شوي دي.

د پانګونې بین الوزارتي کمېټې نوبتي...د پانګونې بین الوزارتي کمېټې نوبتي...

افغان  اعلاناتافغان  اعلانات

له هېواده د وتلو خبریالانو د راتګ ...له هېواده د وتلو خبریالانو د راتګ ...



اعلان
ــو  ــت د تولن ــوی ریاس ــجام ل ــی وزارت د انس د عدلی
ــی  ــی د ټولن ــری چ ــی ل ــام ک ــه پ ــت پ ــارو ریاس چ
دلاښــه تنظیــم په موخــه د اتحادیــو او خیریه بنســتونو 
ــه  ــټ ت ــه بنس ــراد خیری ــم، م ــره س ــاری س ــه کړن ل
د فعالیــت جــواز ورکــړی دیــاد جــواز اخیســتلو 
ــورګل  ــت ن ــر ولای ــد زوی ، د کن ــاب د ولی عبدالوه
ــې  ــت ۸ ناحی ــار ولای ــی او د ننګره ــوالی اصل ولس
فعلــی اوســیدونکی ، او ســید برهــان الدیــن د ســید 
عبداللــه زوی د کنــر ولایــت نــورګل ولســوالی اصلی 
او د ننګرهــار ولایــت ۸ ناحیــې فعلــی اوســیدونکی 
ــادو  ــر ی ــه پ ــوی ک ــارض ش ــه ع ــه توګ ــتیال پ د مرس
شــاخاصو دصنــف اړونــد کــوم څــوک نیوکــه لــری 
ــوری د  ــر لســو ورځــو پ ــی څخــه ت ــه نیت د اعــان ل
عدلیــی وزارت یــاد ریاســت تــه خپــل شــکایت لــه 
ــه  ــی بن ــه لیکل ــای پ ــره یوځ ــواهد و س ــنادو او ش اس
وړانــدی کــړی لــه یــادی نیبــی وروســته بــه نومــوړو 
اشــخاصوته د فعالیــت جــواز صادریــږی چــی دجواز 
ــی  ــی نیت ــوار ترنهای ــه د ج ــی څخ ــه نیت ــدور ل د ص
 پــوری پــه یــادو اشــخاصو څــوک د شــکایت حــق نه

 لری .۴۷۴۵
 ***

اطاعیه تغییر مکان رهنما
ــده  ــی(  دارن ــوی عطای ــات )ن ــای معام ــر رهنم دفت
ــرم )  ــم محت ــه اس ــماره )5631( ب ــواز ش ــر ج نمب
معــراج الدیــن فرزنــد داد اللــه ولدیــت بهــادر خــان( 
واقــع ناحیــه )دهــم( قلعــه فتــح اللــه موقیعــت دارد 
و میخواهــد بــه ســاحه ) عقــب حــوض آبــی کارتــه 
ــکان  ــل م ــل( نق ــاروالی کاب ــه »3« ش ــارم ناحی چه
 مراتــب بــه آگاهــی شــما رســانیده شــد.  

ٌ
نمایــد . بنــا

3505
 ***
اعان

ــو  ــت د تولن ــوی ریاس ــجام ل ــی وزارت د انس د عدلی
ــی  ــی د ټولن ــری چ ــی ل ــام ک ــه پ ــت پ ــارو ریاس چ
دلاښــه تنظیــم پــه موخــه د اتحادیــو او خیریــه 
ــه  ــاد خیری ــم، بنی ــره س ــاری س ــه کړن ــتونو ل بنس
ســلطان شــهاب الدیــن غــوری  تــه د فعالیــت جــواز 

ــړی ورک
ــاه  ــید ش ــاه د س ــد ش ــتلو  محم ــواز اخیس ــاد ج دی
زوی ، د غــور ولایــت چهــار صــده ولســوالی اصلــي 
ــه د  ــر الل ــس ، او نص ــیدونکی د ریی ــي اوس او فعل
عبداللــه زوی د غــور ولایــت شــهرک ولســوالی 
اصلــي او  فعلــی اوســیدونکی د مرســتیال پــه توګــه 
ــف  ــاخاصو دصن ــادو ش ــر ی ــه پ ــوی ک ــارض ش ع
ــی  ــه نیت ــان ل ــری د اع ــه ل ــوک نیوک ــوم څ ــد ک اړون
څخــه تــر لســو ورځــو پــوری د عدلیــی وزارت یــاد 
ــواهد  ــنادو او ش ــه اس ــکایت ل ــل ش ــه خپ ــت ت ریاس
ــه  ــړی ل ــدی ک ــه وړان ــی بن ــه لیکل ــای پ ــره یوځ و س
یــادی نیبــی وروســته بــه نومــوړو اشــخاصوته د 
ــدور  ــواز د ص ــی دج ــږی چ ــواز صادری ــت ج فعالی
لــه نیتــی څخــه د جــوار ترنهایــی نیتــی پــوری 
ــه ــق ن ــکایت ح ــوک د ش ــخاصو څ ــادو اش ــه ی  پ

 لری .۴۷۲۰
 ***
اعلان

ــو  ــت د تولن ــوی ریاس ــجام ل ــی وزارت د انس د عدلی
ــی  ــی د ټولن ــری چ ــی ل ــام ک ــه پ ــت پ ــارو ریاس چ
دلاښــه تنظیــم په موخــه د اتحادیــو او خیریه بنســتونو 
لــه کړنــاری ســره ســم، اتحادیــه زنبــور داران ولایت 

تخــار  تــه د فعالیــت جــواز ورکــړی
ــی  ــم عل ــه د دای ــت الل ــتلو حکم ــواز اخیس ــاد ج دی
ــی او  ــوالی اصل ــار ولس ــت فرخ ــار ولای زوی ، د تخ
د تخــار ولایــت مرکــز ولســوالی فعلــی اوســیدونکی 
ــد زوی  ــید محم ــق د س ــید عبدالح ــس ، او س د ریی
ــی   ــی او فعل ــوالی اصل ــار ولس ــت فرخ ــار ولای د تخ
ــوی  ــارض ش ــه ع ــه توګ ــتیال پ ــیدونکی د مرس اوس
کــه پــر یــادو شــاخاصو دصنــف اړونــد کــوم څــوک 
نیوکــه لــری د اعــان لــه نیتــی څخــه تــر لســو ورځو 
پــوری د عدلیــی وزارت یــاد ریاســت تــه خپــل 
ــه  ــه اســنادو او شــواهد و ســره یوځــای پ شــکایت ل
لیکلــی بنــه وړانــدی کــړی لــه یــادی نیبــی وروســته 
بــه نومــوړو اشــخاصوته د فعالیــت جــواز صادریــږی 
ــوار  ــه د ج ــی څخ ــه نیت ــدور ل ــواز د ص ــی دج چ
ــادو اشــخاصو څــوک د  ــه ی ــوری پ ــی پ ــی نیت ترنهای

ــری .۴۷۱۲ ــه ل ــق ن ــکایت ح ش
 ***
اعلان

ــو  ــت د تولن ــوی ریاس ــجام ل ــی وزارت د انس د عدلی
ــی  ــی د ټولن ــری چ ــی ل ــام ک ــه پ ــت پ ــارو ریاس چ
دلاښــه تنظیــم پــه موخــه د اتحادیــو او خیریــه 
بنســتونو لــه کړنــاری ســره ســم، عــادل زغــم خیریه 

ــړی ــواز ورک ــت ج ــه د فعالی ــټ  ت بنس
ــم ګل زوی ،  ــا ګل د رحی ــتلو د نی ــواز اخیس ــاد ج دی

د پکتیــا ولایــت څمکنــی ولســوالی اصلــی او فعلــی 
د  د داود زوی  امجــد  او   ، د رییــس  اوســیدونکی 
پکتیــا ولایــت څکمنــی ولســوالی اصلــی او  فعلــی 
اوســیدونکی د مرســتیال پــه توګــه عــارض شــوی کــه 
پــر یــادو شــاخاصو دصنــف اړونــد کــوم څــوک نیوکه 
لــری د اعــان لــه نیتــی څخــه تــر لســو ورځــو پوری 
د عدلیــی وزارت یــاد ریاســت تــه خپــل شــکایت لــه 
ــه  ــی بن ــه لیکل ــای پ ــره یوځ ــواهد و س ــنادو او ش اس
وړانــدی کــړی لــه یــادی نیبــی وروســته بــه نومــوړو 
اشــخاصوته د فعالیــت جــواز صادریــږی چــی دجواز 
ــی  ــی نیت ــوار ترنهای ــه د ج ــی څخ ــه نیت ــدور ل د ص
 پــوری پــه یــادو اشــخاصو څــوک د شــکایت حــق نه

 لری .۴۷۱۳
 ***

اطلاعیه فروش امتیاز دواخانه
عــوض  فرزنــد  قــادری  اللــه  هدایــت  محتــرم 
ــر ــره نمب ــده تذک ــردی دارن ــادر ب ــت ق ــی ولدی  عل
 )  ۰۶۰۲۸- ۰۴۰۱ - ۱۴۰۱ ( و دارنــده وکالــت 
خــط شــرعی شــماره )۲۳۱۹۷۱۰   ( ) ع ۱۳۵/ خ 
۵۶ ( ریاســت ابتدائیــه فیــض آبــاد ولایــت جوزجــان 
ــرعی  ــل ش ــان وکی ــت جوزج ــی ولای ــکونه اصل مس
ــوالی  ــع ولس ــون واق ــرادران درملت ــه ب ــاز دواخان امتی
امــام صاحــب ولایــت کنــدز عنوانــی ایــن اداره 
دواخانــه   امتیــاز  فــروش  خواهــان   و  عــارض 
خویــش  بــالای محتــرم فرزانــه قــادری بنــت جمــال 
ــماره ــره ش ــده تذک ــن  دارن ــر الدی ــت ام ــن ولدی  الدی
اصلــی  مســکونه   )  ۱۴۰۱-۰۴۰۰  -۷۸۱۴۷  (  

ولایــت  بلــخ گردیــده اســت .
اشــخاص موسســات ودوایــر دولتــی در مــورد ادعای 
داشــته باشــند از تاریــخ نشــر اعــان الــی مــدت ۱۰ 
ــتان  ــه افغانس ــذا وادوی ــی غ ــه آدرس اداره مل روز ب
ــات و  ــی وزارت اطاع ــر قبل ــان تعمی ــع ده افغان واق

ــد. ۴۸۶۱ فرهنــگ  مراجعــه نماین
 ***

اطاعیه مفقودی مهر   دواخانه
محتــرم  دل آقــا هوفیانــی فرزنــد تیمــور شــاه هوفیانی 
ولدیــت دیوانــه خــان هوفیانــی دارنــده تذکــره شــماره 
)۲۳۵۳۰- ۰۳۰۲-۱۴۰۰( مســکونه اصلــی ولایت 
پــروان مالــک امتیــاز دواخانــه صــادق عنوانــی ایــن 
ــش  ــه خوی ــر  دواخان ــودی مه ــارض و از مفق اداره ع

خبــر داده اســت
مــورد  در  دولتــی  ودوایــر  اشــخاص موسســات 
ــان  ــر اع ــخ نش ــوده و از تاری ــل نم ــی حاص آگاه
ــور از  ــه مذک ــر دواخان ــرره مه ــون و مق ــق قان مطاب

اعتبــار ســاقط مــی باشــد.۴۷۶۳
 ***

اطاعیه فروش امتیاز دواخانه
ــت  ــی ولدی ــام نب ــد غ ــر فرزن ــد وزی ــرم محم محت
ــر ) ۲۰۷۲۶۹۰۴  ــره نمب ــده تذک ــد دارن ــام محم غ
ــت ۵۹۱(  ــه ۱۰۸ ثب ــال ۱۳۵۳ صفح ــد ۷ س ( )جل
مســکونه اصلــی ولایــت میــدان وردگ مالــک امتیــاز 
ــدان  ــت می ــز ولای ــع مرک ــد واق ــد زاه ــه عاب دواخان
وردک طــی درخواســتی بــه مقــام محتــرم اداره ملــی 
غــذا و ادویــه افغانســتان عــارض و خواهــان  فــروش 
ــد  ــرم جاوی ــالای محت ــش  ب ــه  خوی ــاز دواخان امتی
ــان  ــدا ج ــت محم ــه  ولدی ــق الل ــد عاش ــام  فرزن اله
دارنــده تذکــره شــماره )  ۱۱۰۳-۷۸۷۱۲- ۱۴۰۰  
ــده  ــدان وردگ  گردی ــت  می ــی ولای ــکونه اصل ( مس

ــت . اس
اشــخاص موسســات ودوایــر دولتــی در مــورد ادعای 
داشــته باشــند از تاریــخ نشــر اعــان الــی مــدت ۱۰ 
ــتان  ــه افغانس ــذا وادوی ــی غ ــه آدرس اداره مل روز ب
ــات و  ــی وزارت اطاع ــر قبل ــان تعمی ــع ده افغان واق

ــد. ۴۷۵۸ فرهنــگ  مراجعــه نماین
 ***

اطاعیه فروش امتیاز دواخانه
ــد  ــک محم ــد مل ــړ فرزن ــک کاک ــرم عبدالمال محت
 کاکــړ ولدیــت عبداللــه محمــد دارنــده تذکــره نمبــر
اصلــی  مســکونه   )  ۱۳۹۸  -۱۱۰۰  -۲۰۶۱۰  (  
ولایــت کابــل مالــک امتیــاز دواخانــه  نــوی محمــد 
مصطفــی واقــع ناحیــه هفدهــم ولایــت کابــل طــی 
درخواســتی بــه مقــام محتــرم اداره ملــی غــذا و 
ادویــه افغانســتان عــارض و خواهــان  فــروش امتیــاز 
ــی  ــد عظیم ــرم  فری ــالای محت ــش  ب ــه  خوی دواخان
فرزنــد محمــد اکــرم عظیمــی  ولدیــت محمــد اکبــر 
ــماره ) ۱۱۶۷۸- ۱۰۰۰- ۱۳۹۷  (  ــره ش ــده تذک دارن

ــت . ــده اس ــروان گردی ــت پ ــی ولای ــکونه اصل مس
اشــخاص موسســات ودوایــر دولتــی در مــورد ادعای 
داشــته باشــند از تاریــخ نشــر اعــان الــی مــدت ۱۰ 
ــتان  ــه افغانس ــذا وادوی ــی غ ــه آدرس اداره مل روز ب
ــات و  ــی وزارت اطاع ــر قبل ــان تعمی ــع ده افغان واق

ــد. ۴۷۶۲ فرهنــگ  مراجعــه نماین
 ***

اطلاعیه تغییر اسم دواخانه

ــد  ــید محم ــی س ــد حاج ــه فرزن ــیف الل ــرم س محت
ولدیــت عبدالظاهــر دارنــده تذکــره نمبــر )  ۵۱۱۸۷۴ 
( )ج ۲ ق ۱۳۸۶ ص ۴۱ ث ۲۰۲ ( مســکونه اصلــی 
ولایــت هــرات مالــک امتیــاز دواخانــه  خلیفــه 
عزیــزان واقــع ناحیــه  کشــک ربــاط ســنگی ولایــت 
هــرات عنوانــی ایــن اداره عــارض و خواهــان  تغییــر 
اســم دواخانــه خویــش از  خلیفــه عزیــزان بــه اســم  

قــدرت اللــه فیضــی گردیــده اســت .
اشــخاص موسســات ودوایــر دولتــی در مــورد ادعای 
داشــته باشــند از تاریــخ نشــر اعــان الــی مــدت ســه 
ــتان  ــه افغانس ــذا وادوی ــی غ ــه آدرس اداره مل روز ب
ــات و  ــی وزارت اطاع ــر قبل ــان تعمی ــع ده افغان واق

فرهنــگ  مراجعــه نماینــد. ۴۷۵۴
 ***

اطاعیه مفقودی
یــک قطعــه ترکــه خــط شــرعی دارای نمبــر ۴ / ۴۸۴ 
مــورخ ۱۳۴۸/۲/۱ مرتبــه محکمــه وثایــق شــهر کابل 
بــه اســم عطــا اللــه فرزنــد امــان اللــه مفقــود گردیــده 

از اعتبــار ســاقط میباشــد.۴۷۵۵
 ***

اعان تدارکات
عنــوان پــروژه: پــروژه زیربنائــی تکنالــوژی معلوماتی 

)ICT Infrastructure( اداره اتــرا )دو لات(
NPD/ATRA/1402/NCB/G-54 :شماره داوطلبی

ریاســت تــدارکات ملــی ریاســت عمومــی اداره امــور 
ا.ا.ا بــه نمایندگــی از اداره تنظیــم خدمــات مخابراتــی 
تکنالــوژی  و  مخابــرات  وزارت  افغانســتان)اترا( 
معلوماتــی از تمــام داوطلبــان واجــد شــرایط دعــوت 
مــی نمایــد تــا در پروســه داوطلبــی پــروژه زیربنائــی 
 )ICT Infrastructure( معلوماتــی  تکنالــوژی 
 Establishment of :اداره اتــرا )دو لات: لات اول
 )Licenses دوم:  و لات   Local Area Network
NPD/ATRA/1402/ داوطلبــی:  شــماره  بــا 
NCB/G-54 اشــتراک نمــوده و ســافت کاپــی 
شــرطنامه را از ویــب ســایت هــای ریاســت عمومــی 
https://aop.gov.af/dr/access_{ امــور  اداره 
ــت  ــا ریاس to_information/administrative{ ی
https://tenders.ageops.af/{ ملــی  تــدارکات 
اتــرا/ یــا   }prs/bid-opportunities-notices
https://{  وزارت مخابــرات و تکنالــوژی معلوماتــی
https://mcit.gov. یــا   /atra.gov.af/auctions
آورده،  بدســت   }af/index.php/dr/all-tenders
آفرهــای خویــش را مطابــق شــرایط مندرج شــرطنامه 
و طبــق قانــون و طرزالعمــل تــدارکات طــور سربســته 
از تاریــخ نشــر اعــان الــی ســاعت 9:00 ق.ظ 
مــورخ 4 حمــل 1403 بــه آمریــت ســکرتریت 
تســهیات آفرگشــائی ریاســت تــدارکات ملــی، جوار 
قصــر مرمریــن ریاســت عمومــی اداره امــور ا.ا.ا واقع 
ــد.  ــه نماین ــتان ارای ــل – افغانس ــتان وات، کاب پشتونس
ــرش  ــل پذی ــی قاب ــیده و انترنت ــت رس ــای ناوق آفره

نمــی باشــد.
داوطلبــان کــه شــرطنامه را بدســت مــی آورنــد، 
ــت  ــه منظــور دریاف ــش را ب معلومــات شــرکت خوی
ــه  ــزوم ب ــورت ل ــرطنامه در ص ــات ش ــع تعدی بموق
 npd.bidding2@gmail.com آدرس  ایمیــل 
 vyarmassoud@gmail.com بــه  کاپــی  و 
ارســال نمــوده و در وقــت ضــرورت بــه شــماره 
0202143274 تمــاس گرفتــه حــل مطلــب نمایند.
تضمیــن آفــر بصــورت ضمانــت بانکــی مبالــغ 
منــدرج شــرطنامه بــوده و جلســه آفرگشــایی بــه 
ســاعت 9:00 قبــل از ظهــر بتاریــخ 4 حمــل 1403 
ــوار  ــی، ج ــدارکات مل ــت ت ــر ریاس ــون پامی در صال
قصــر مرمریــن ریاســت عمومــی اداره امــور ا.ا.ا 
ــر  ــتان تدوی ــل – افغانس ــتان وات، کاب ــع پشتونس واق

ــد.۴۷۸۳ ــی یاب م
 ***

موضــوع : اعــان مجــدد مزایــده )آفرهــای سربســته 
(  مــوازی 90 متــر طــول و 10 متــر عــرض بخاطــر 

ــای  ــاک ه ــع دروازه ورودی ب ــن واق ــار دوکاکی اعم
اول الــی دیــوار مکتــب فضیلــت وهــاب افغــان تــرک 
شــهر شــبرغان ولایــت جوزجــان ملکیــت تصــدی 

افغــان گاز!
ریاســت تــدارکات وزارت معــادن و پترولیــم در 
روشــنی قوانیــن نافــذه کشــور بــه خصــوص قانــون و 
طرزالعمــل زمیــن جایــداد متذکــره را  بــه  مــدت ده  
ســال بــه کرایــه طــور مزایــده ) آفرهــای سربســته( بــه 
اعــان داوطلبــی میســپارد شــرکت هــا و اشــخاص 
ــره  ــده متذک ــتراک در مزای ــان اش ــه خواه ــرادی ک انف
باشــد میتواند شــرطنامه متذکــره را از آمریــت اجناس 
و خدمــات غیرمشــورتی ریاســت تــدارکات  در بــدل 
مبلــغ 1000 افغانــی پــول غیــر قابــل بازگشــت 
دریافــت نمــوده جلســه آفرگشــایی بتاریــخ 27 حوت 
1402 روزیــک شــنبه ســاعت 10:00 بجــه قبــل از 
ظهــر در تــالار جلســات ریاســت تــدارکات برگــذار 
میشــود ، مبلــغ تضمیــن آفــر 20,000 بیســت هــزار 

افغانــی بشــکل گرنتــی بانــک میباشــد.۴۷۸۴
 ***

مالیــې وزارت د دولتــي اماکــو لــوی ریاســت 
ــه  ــه پ ــي ملکیتون ــدي )۴( دولت ــي لان ــواړي، چ غ
جا-جــا ډول د مزایــدي لپــاره اعــان تــه وړانــدي 

ــړي. ک
۱- د کابــل ښــاروالۍ لومــړۍ ناحیــې اړونــد د تلــي 
کوڅــه کــي یــو دربنــد حویلــۍ چــي )۱۲۹.۵( متــره 
مربــع مســاحت لــري او میاشــتنۍ ابتدایــي کرایــه ئې 

)۲۰۰۰۰( افغانــۍ ده.
۲- د کابــل ښــاروالۍ لومــړۍ ناحیــې اړونــد ســینما 
پامیــر )۱۴( پوړیــزي ودانــۍ لومــړي پــوړ کــي د )۲۳ 
او ۲۴( مــه غرفــه چــي )۹.۰۹( متــره مربع مســاحت 
لــري او میاشــتنۍ ابتدایــي کرایــه ئــې )۳۰۱۰۰( 

افغانــۍ ده. 
۳- د کابــل ښــاروالۍ )۱۶( مــي ناحیــې اړونــد 
ــاب هنګــر،  ــو ب ــه داخــل کــي ی نســاجي بګرامــي پ
او  لــري  مســاحت  مربــع  متــره   )۱۶۱.۶( چــي 
ــۍ ده. ــې )۵۲۰۰( افغان ــه ئ ــي کرای ــتنۍ ابتدای میاش
۴- د کابــل ښــاروالۍ )۱۶( مــي ناحیــې اړونــد 
ــاب هنګــر،  ــو ب ــه داخــل کــي ی نســاجي بګرامــي پ
چــي )۸۲۱( متــره مربــع مســاحت لــري او میاشــتنۍ 

ــۍ ده. ــې )۱۵۰۵۰( افغان ــه ئ کرای
ــي  ــخاص، چ ــي اش ــي او حقیق ــه حکم ــول هغ ټ
غــواړي پورتــه ذکــر ســوي دولتــي ملکیتونــه پــه کرایه 
ــتنلیکونه  ــل غوښ ــي خپ ــي، چ ــولای س ــي، ک ونیس
د )۹/۱۲/۱۴۰۲څخــه ۲۲/۱۲/۱۴۰۲( مــي نېټــې 
پــوري د دولتــي اماکــو لــوی ریاســت تــه و ســپاري 

ــړي. ــه ک ــرطپاڼه دي ترلاس او ش
د آفرګشــایي ټاکلــي نېټــه: د )کــب ۲۳مــه ۱۴۰۲( د 

ــهار ۹:۳۰ س
ځــای: ســینما پامیــر، ۱۴ پوړیــزه ودانــۍ، ۵ پــوړ، د 
ــو  دولتــي اماکــو لــوی ریاســت  – د مرکــزي تړونون
د ارزونــي لــوی مدیریــت.  د اړیکــو شــمېرې: 

0202924624-0202924623
۴۷۸۵

 ***
»اعان دعوت به جلسه استماعیه 

ــد  ــرم ســاختمانی لوگــر لن ــه اطــاع شــرکت محت  ب
ــی  ــانیده م ــر )D-31220( رس ــواز نمب ــده ج دارن
شــود کــه مطابــق مــاده چهــل و نهم قانــون تــدارکات 
محرومیــت شــرکت شــان از طــرف ریاســت محتــرم 
ــه  ــل ارائ ــه دلی عمومــی انســجام امــور شــاروالیها، ب
اســناد بانکــی تزویــری در پروســه تدارکاتــی )اعمــار 
ــنگ  ــا و س ــک ه ــرک، پلچ ــار س ــای کن ــه ه جویچ
فــرش کوچــه هــای اطــراف اســتدیوم پــروژه ســابقه(؛ 
ــوب و  ــال مکت ــود ارس ــا وج ــت، ب ــده اس ــه ش مطالب
ــرکت  ــئولین ش ــی، مس ــرر تیلفون ــای مک ــاس ه تم
مذکــور بــه ریاســت تــدارکات ملــی، ریاســت 
ــذا  ــد، ل ــه ان ــور نیافت ــور ا.ا.ا حض ــی اداره ام عموم
رئیــس، معــاون و یــا نماینــده بــا صاحیــت شــرکت 

متذکــره از تاریــخ نشــر ایــن اعــان الــی مــدت )۵( 
پنــج روز کاری بــه ریاســت تــدارکات ملــی حضــور 
ــناد  ــون و اس ــاد قان ــه مف ــق ب ــر آن مطاب ــد، در غی یاب
موجــوده در مــورد تصمیــم اتخــاذ، آنــگاه حــق 

ــت.«۴۷۸۶ ــد داش ــکایت را نخواهن ش
 ***

اطاعیه تصمیم اعطای قرار داد
ــون  ــوم قان ــل و س ــاده چه ــی ازم ــه تاس ــیله ب بدینوس
تــدارکات بــه اطــاع عمــوم رســانیده میشــود، 
اینکــه وزارت مالیــه امــارت اســامی افغانســتان 
 UPS درنظــردارد، پــروژه تهیــه و تــدارک پــرزه جــات
ــرارداد  ــر ق ــه دارای نمب ــز وزارت مالی ــنتر مرک دیناس
بــا  را    MOF/1402/NCB/G-057-Rebid
شــرکت خدمــات لوژســتیکی رایــکا عمــر بــه قیمــت 
مجموعــی مبلــغ 996,000 ) نــه صــدو نــودو شــش 

ــد. ــرارداد نمای ــد ق ــی عق ــزار ( افغان ه
اشــخاص حقیقــی و حکمــی کــه هرگونــه اعتــراض 
درزمینــه داشــته باشــند میتوانــد اعتــراض خویــش را 
از تاریــخ نشــر ایــن اعــان الــی 7 روز تقویمــی طور 
ــارت  ــه ام ــه وزارت مالی ــل آن ب ــا دلای ــوام ب ــی ت کتب
ــل  ــع پشتونســتان وات -کاب اســامی افغانســتان واق

ارائــه نمایــد .
ــی  ــوده و ال ــرارداد نب ــی عقدق ــه معن ــه ب ــن اطاعی ای
تکمیــل میعــاد فــوق الذکــر و طــی مراحــل قانونــی 

ــد نخواهــد شــد. ــرارداد منعق بعــدی، ق
– پشتونســتان  چهارراهــی  مالیــه  وزارت   : آدرس 
ــاوریت  ــدارکات- مش ــت ت ــت تدارکات،آمری ریاس

اداری.۴۷۸۸ معینیــت  منــزل دوم  تــدارکات 
 ***

ــي  ــواړي چ ــتوفیت غ ــد مس ــې وزارت د هلمن د مالی
د هلمنــد ولایــت اړونــد د لښــکرګاه ښــار پــه 
ــاب  ــو ب ــي ی ــاده ک ــت ج ــې بُس ــړۍ ناحی ــز لوم مرک
ــري د  ــاحت ل ــع مس ــره مرب ــي )۲۳۱۰( مت ــدام چ ګ
ســوداگرۍ، تولیــدي او صنعتــي فعالیتونــو پــه موخــه 

ــپاري. ــه س ــان ت ــاره اع ــدي لپ د مزای
ټــول هغــه حکمــي او حقیقــي اشــخاص چــي 
غــواړي یــاد ســوی ملکیــت پــه کرایــه ونیســي 
ــتنلکونه د ) ۱۴۰۲/۱۲/۹ ــل غوښ ــي خپ ــولای س  ک

مــي نېټــې څخــه د ۱۴۰۲/۱۲/۲۲( مــي نېټــې پــوري 
د هلمنــد مســتوفیت د دولتــي اماتــو لــوی مدیریــت 
تــه وســپاري او شــرطپانه دې تــر لاســه کــړي. د آفــر 
ګشــایي ټاکلــي نېټــه: د ۱۴۴۵ هـــ ل کال د رمضــان 

میاشــتي )۲( مــه ۴۷۸۹
 ***

اطاعیه تصمیم اعطای قرار داد
بدینوســیله بــه تاســی از فقــره )۲( مــاده چهل و ســوم 
ــی  ــانیده م ــوم رس ــاع عم ــه اط ــدارکات ب ــون ت قان
شــود، اینکــه وزارت مالیه امارت اســامی افغانســتان 
گمــرک  پارکینــگ  اعمــار  پــروژه  نظــردارد،  در 
ــرارداد ــر ق ــاب دارای نمب ــت فاری ــه ولای ــدر اقین  بن
  )MOF/1402/NCB/W-080( را بــا شــرکت 
محتــرم ســاختمانی ابــن یمیــن دارنــده جــواز 
مجموعــی  قیمــت  بــه   )1975-D-01(نمبــر
و  میلیــون  نــه  و  )بیســت  مبلــغ29،999،750  
نهصــدو نــود نــو هــزار و هفتصــدو پنجــاه( افغانــی 

ــد. ــرارداد نمای ــد ق عق
اشــخاص حقیقــی و حکمــی کــه هرگونــه اعتــراض 
در زمینــه داشــته باشــند میتوانــد اعتــراض خویــش را 
از تاریــخ نشــر ایــن اعــان الــی 7 روز تقویمــی طور 
ــارت  ــه ام ــه وزارت مالی ــل آن ب ــا دلای ــوام ب ــی ت کتب
ــل  ــع پشتونســتان وات -کاب اســامی افغانســتان واق
ــرارداد  ــه معنــی عقدق ــه ب ــن اطاعی ــد . ای ــه نمای ارائ
ــی  ــر و ط ــوق الذک ــاد ف ــل میع ــی تکمی ــوده و ال نب
ــد  ــد نخواه ــرارداد منعق ــدی، ق ــی بع ــل قانون مراح

شــد.
– پشتونســتان  چهارراهــی  مالیــه  وزارت   : آدرس 
ــاوریت  ــدارکات- مش ــت ت ــت تدارکات،آمری ریاس

اداری.۴۷۹۲ معینیــت  منــزل دوم  تــدارکات 
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افغـان اعـلاناتافغـان اعـلانات

وزارت دفــاع ملــی از تمــام داوطلبــان واجــد شــرایط )اشــخاص حکمــی  مطابــق رهنمــود شــرطنامه( دعــوت بــه عمــل میــآورد تــا در پروســه داوطلبــی قــرارداد ســپردن 1 
ملکیــت وزارت دفــاع ملــی، کــه مشــخصات آن درج جــدول ذیــل میباشــد، اشــتراک نمــوده، شــرطنامه را طــی درخواســت از ریاســت تــدارکات ایــن وزارت واقــع خواجــه 

بغــرا تســلیم شــوند.

یادداشــت: از تمام داوطلبان محترم خواهشــمندیم تا بعد از اخذ شــرطنامه تمام مندرجات آنرا مطالعه نموده وهنگام تســلیمی آفر، تضمین و ســایر اســناد تقاضا 
شــده  را مطابق شــرطنامه ضم آفر سربســته به بخش مربوطه ریاســت تدارکات )واقع خواجه بغرا- کابل( ارایه بدارند. 

متقاضیــان در صــورت هرنوع معلومات اضافی در رابطه، میتوانند به شــماره )0202612092( به تماس شــده حــل مطلب نمایند. ۴۷۸۲

سایر معیارات یخ افرگشایی تار مقدار لازمه  تضمین آفر نمبر تشخیصیه شرح پروژه شماره

مطابق شرطنامه از  بعــد  روز   10
نشــر اعــلان

39 هــزار افغانــی مطابــق 
شــرطنامه

وزارت دفاع ملی1402-
املاک- 032

کرایــه دهــی مــوازی 100 متــر مربــع زمیــن ملکیــت وزارت 
ــرای  ــل( ب ــت کاب ــزون - ولای ــوه تلوی ــع )ک ــی واق ــاع مل دف

مــدت 5 ســال.

۱

خلص موضوع: به قرارداد سپردن 1 ملکیت وزارت دفاع ملی
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د یادې ورځپاڼې له اوســني مســؤل مدیر نېک محمد نېکمل ســره 
مــو هم په دې اړه خبرې وکړې، ښــاغلي نېکمل وایي چې اوس موږ 
ټولــه اوونۍ خپرونې لرو، چــې دوه ورځې چاپــي او نورې ورځې 
انلاین وي، خو د خوښــۍ ځای دادی، چې په دې وروستیو کې کې 
لوســتونکي ورځ تر بلې په ډېرېدو دي، نومــوړی وایي،له دې څخه 
مو ســتر هدف نړۍ ته د افغانستان رښــتینی انځور ښودل دي او دې 
برخه کې مو پرمختګ هم کړی دی، خو د کم تشــکلیل لامل د دې 
برخې له ریاســته امریت ته بدلون او د مســلکي کارکوونکو نشــتون 
ګڼي. ښــاغلي نېکمل دا هم ویلي، په راتلونکي کې هڅه کېږي یاده 
ورځپاڼه تر نورو هېوادونو ورسېږي او په دې برخه کې کار روان دی.
د دې ورځپاڼــې د ۶۲ مــې کلیزې په ویاړ د هېواد ځینو سیاســي او 
مشــهورو څېرو پیغامونه هــم رالېږلي، چې له ډلې یې د افغانســتان 
د اطلاعاتو او کلتور وزارت سرپرســت وزیر مــلا خیرالله خیرخواه 
د یــادې ورځپاڼې په اړه ویلي: په افغانســتان کې لومړنۍ انګلیســي 
ورځپاڼه ده، چې په ۱۹۶۲ م کال کې یې په کابل کې په نشــراتو پیل 
وکړ، دا دهېواد یو له مهمو چاپي رســنیو څخــه ده، چې هره ورځ د 
افغانستان په اړه معلومات په انګلیسي ژبه د هغو کسانو لپاره خپروي 
چې په انګلیســي ژبه پوهېږي په ځانګړي توګه بهرنیان، مسئولین او 
نور کارکوونکي یې ژمن دي چې لوستونکو ته په انګلیسي ژبه کره او 

مفصل معلومات وړاندې کړي.
ښــاغلي وزیر زیاته کړې، چې رسنۍ دنده لري خلک د نړۍ له مهمو 
پېښــو او جریاناتو خبر کړي، او د دې ورځپاڼــې کارکوونکو نړۍ ته 
بولی دی. زه د کابل ټایمز  زموږ د هېواد په ورپېژندلو کې مهم رول لو
ورځپاڼې د ۶۲مې کلیزې په مناســبت د دغې ورځپاڼې مســئولینو او 
کارکوونکو لپاره د خــدای )ج( څخه بریالیتوب غــواړم او هیله لرم 
چې دغه ورځپاڼه د افغانستان اسلامي امارت پالیسي خپلو خلکو او 

نړیوالو ته په ښه توګه ورسوي.
د افغانستان د نشراتو معیین مهاجر فراهي یې په اړه ویلي: کابل ټایمز 
ورځپاڼه په حقیقت کې د افغانســتان یوازینی ژغ دی چې په انګلیسي 
ژبه خپرونې کوي او ۶۲کلنه شــوه او د خپــل فعالیت په دوران کې 
یې د هېواد مهم مطالب خپاره کړي،په افغانســتان پېژندنه کې یې له 
نړیوالو ســره مرسته کړې ده. اسلامي امارت په ټولیز ډول د اطلاعاتو 
او فرهنګ وزارت د کابل ټایمز اهمیت ته متوجه دی هڅه او کوښښ 
کېږي، چې یاده ورځپاڼه نور هم معیاري شــي،ګټور او تازه مالومات 
په کې نشــر شــي، په څانګړي توګه هغه مالومات چې له افغانستانه 
د باندې بهرني سیاســتوال،محللین یا مبصرین غواړي د افغانســتان 
پــه موضوعاتو که په هره برخه کې پوه شــي، موږ هڅه کوو په هماغه 
برخــه کې د دوی لپاره نشــرات ولرو،زه د کابل ټایمز ټولو زیارکښــو 

فعالینــو ته مبارکي وایم او د لا زیار کار خدمت دعا ورته کوم. 
د افغانستان اسلامي امارت ویاند ذبیح الله مجاهد یې دې وروستي 
دوه نیم کلن مزل چې په بریالیتوب ســره په مخ تللی څارلی او وینو د 
افغانستان له حالاتو څخه یې ډېره ښه ترجماني کړې ده، په انګلیسي 

ژبه کې یې خپل مخاطبین له معلوماتو ســره ساتلي او بل داچې ډېر 
دقیق راپورونه او موضوعات یې تر بحث لاندې نیولې چې د ســتاینې 
وړ دي، په عمومي د دوی دغه ۶۲ کلنــې کلیزې ته مبارکي وایوو او 
غواړو چې د افغانســتان د خلکو اصلي څېره او اړتیاوې ټولې نړۍ ته 
ښــکاره کړي، لایې هم په چارو کــې پرمختګ او توفیق غواړو ، ټولو 
کارکوونکو او مشــرتابه یې ســتاینه کوو، چې د امارت او افغانستان 
د خلکــو په خدمت کې دي او د افغانســتان له حالاتو یې ډېره ښــه 
ترجماني کړې ده. د افغانســتان د اطلاعاتو او کلتور وزارت فرهنګي 
مرســتیال عتیق الله عزیزي یې په اړه بیا داسې وایي: د ۶۲مې کلیزې 
لــه امله د کابل ټایمز چلوونکو، مســئولینو کارکوونکــو مینه والو او 
 یاده  ورځپاڼه د افغانستان په تاریخ 

ً
لوســتونکو ته مبارکي وایم، واقعا

کې ښه ســابقه لري او په کال ۱۹۶۲ د افغانســتان لومړنۍ انګرېزي 
ورځپاڼه تاســیس شوه که څه هم ډېر انقلابونه تراژېدۍ او ستونزې به 
یــادې ورځپاڼې لیدلې وي، خو بیا هــم الحمدالله تر دې دمه پورې 
راورســېدله، امید لرو نور هم د بریو او کامیابیو په درشل پښې کېږدي 
او کار کوونکي یې نــور هم د معیاریتوب صحافــت او دقت خواته 
پاملرنــه وکړي،یاده ورځپاڼه ما ډېر مخکې تقریبا دوه لســیزې لیدلې 
وه او اوس یــې چې ګورم، ډېر تغییرات پــه کې راغلي او ورځ تر بلې 
د بهبود په لرو ګام وړانــدې کوي،له همدې امله یې په ۶۲ کلن مزل 
کې خپل قدامت او ارزښــت خپل کړی، ښاغلی عزیزی وایي چې د 
ورځپاڼو اهمیت په همدې کــې دی، چې پر حقایقو ولاړه وي او هر 
ډول خپرونې یې کره وي،. په قطر کې د افغانســتان د سیاســي دفتر 
رییس ســهیل شــاهین، چې د همدې ورځپاڼې مسؤل مدیر هم پاتې 
شــوی،وایي، کابل ټایمز د هېواد په دولتي رسنیو کې ځانګړی ځای 
او اهمیت لري، په روانه او سلیســه انګلیســي ژبه نړۍ ته د هېواد د 
حالاتو د عیني انځور او رســمي دریځ د رســولو کامیابه هڅه کوي، 
د نشــر لپاره ښــه موضوعات انتخابوي او پر ځای تحلیلونه لري، د 

لابریالیتــوب په هیله د کابل ټایمز ۶۲کلیزه دې ټولو ته مبارک وي 
۱۳۴۰، د حــوت اتمه یــا ۱۹۶۲ کال د فبــروري، ۲۷مه هغه ورځ 
وه، چې کابل ټایمز د نشــراتو برخه کې ایجاد شــوه. دغه ورځپاڼه د 
ظاهر شــاه په دولت او د داود خان په صدارت کــې د صباح الدین 
کشــککي تر ریاســت لاندې تاســیس شــوه، چې هغه وخت به په 
اوونــۍ کې دوه یا درې ځلــه چاپېده او تقریبا دوه کاله وروســته یې 
د ورځپاڼــې نوم ترلاســه کړ او هره ورځ به چاپېــده. د وخت اړتیا ته 
پــه کتلو، چې هغه بهرنیانو چې افغانســتان ته یــې خپل تګ – راتګ 
زیات کړی و او د دې هېواد په اړه یې کامله پوهه نلرله. د مســوولینو 
پــه وینا هغه وخــت فقط د کابل راډیــو په نامه یوه رســنۍ وه، چې 
په پښــتو او دری به یې خپرونــې لرلې او انګلیســي ژبه کې کومې 
رســنۍ فعالیت نه درلود، نو اړتیا پیدا شوه چې کابل ټایمز انګلیسي 
ورځپاڼه منځ ته راشــي،اوس دغــه ورځپاڼه د داخلي ادارو ســربېره 
 په ســفارتونو او هوایي ډګرونــو کې هم ډېر مینه وال او لوســتونکي

 لــري.                                تــاج محمد بهار

د مالیې وزارت ویاند احمد ولي حقمل د شریعت ورځپاڼې خبریال ته 
پــه یوې ځانګړې مرکه کې و ویل: د تېــرې ادارې څخه پر دولت پاتې 
د)۱۸۰( میلیــارډه افغانیوپورونو، تأمیناتــو او تضمیناتو د ورکولو لړۍ 
پیل کړې، چې له دغې چارې ســره به د خصوصي سکټور او شرکتونو 
فعالیتونه لا وده ومومي او د هیواد په اقتصادي پیاوړتیا کې به په مستقیم 
او غیر مســتقیم ډول اړینه ونډه واخلي. د نوموړي په وینا، د اســلامي 
امارت له بیا حاکمیت وروسته د حکومتولۍ په برخه کې ژور بدلونونه 
رامنځته شول او د اداري فساد پر وړاندې عملي اقدامات ترسره شوي، 
چې په همدې لړۍ کې د مالیې وزارت رهبري هم د دې وزارت په ټولو 
ادارو کې د چارو د ښــه پرمختګ په موخه یو لړ مهم اقدامات ترســره 
کړي، چي په ملي کچه د مالیې وزارت مهمو فعالیتونو ترســره کولو ته 

ښه زمینه برابره شوې ده.
ښــاغلي حقمل ز یاته کړه، د ســوداګرۍ پراختیــا، کورني صنعت او 
خصوصي ســکټور د ودې او ملاتړ په موخه په ګمرکي او مالیاتي برخو 
کې مهمې اسانتیاوې برابرې کړې؛ چې په لومړنیو خوراکي توکو ګمرکي 
محصول تر ۷۰ ســلنې راکم شوی، په یو شمېر وارداتي اقلامو ګمرکي 
محصــول لوړول، د صادراتي توکو طی مراحلو ته لومړیتوب ورکول، په 
ګمرکونو کې کاري موده له )۱۶( څخه تر )۲۴( ساعتونو پورې زیاتول.

همدارنګه د ټرانزیټ د پراختیا په برخه کې اســانتیاوې برابرې شــوي. 
د ټرانزیــټ زماني معیاد لــه )۵( ورځو څخــه )۱۰( ورځو ته زیات 
شوي، په کینو، مالټو او ژېړو سلفرو د ټرانزیټ تضمین له)۱۱۰( سلنې 
څخه)۶۰( سلنې ته راکمول، پر تازه مېوو د لېږد فورم اخیستل لغوه کول 
او په همدې ترتیب د لا روڼتیا رامنځته کېدلو او عوایدو د تېښتې څخه د 
مخنیوي په موخه په ګمرکونو کې د دقیق وزن معلومولو لپاره د انالوګ او  
ډیجیټلي تلې  ترمیم او نصب شوي دي. همداشان د اسیکوډا په سیسټم 
کې د اجناســو د غیر معیاري کودونو اصلاح کول، کرنیزو، صنعتي او 

سوداګریزو سکټورونو ته ۷ســلنه قراردادي موضوعي مالیه معافول، د 
۱۳۹۵ کال څخه د مخکنیو کالونو د مالیاتو معافول، د صنعتي سکتور 
ربعواره انتفاعي مالیه له )۴( ســلنې څخه )۲( ســلنې تــه را ټیټول، د 
خصوصي پوهنتونونو، مدرســو او ښوونځیو د ۱۴۰۲مالي کال لپاره ۴ 
ســلنه ربعواره انتفاعي مالیه معافول، پر اصنافــو باندې د مالیاتي نورم 
د )۱.۵( ســلنې څخه )۰.۵( ســلنې ته راټیټول، د تېرو کلونو مالیاتي 

جرایمو معافول شامل دي.  
د هغه په وینا، د افغانســتان اسلامي امارت د مشرتابه د حکم پربنسټ 
د ســوالګرو د راټولولــو او هغوی ته د میاشــتني معــاش ورکولو لپاره 
پــه)۱۴۰۲( مالي کال کــي بودیجه په نظر کې نیول شــوې ده. د)۵( 
کلنۍ برسۍ موده یوه کال ته راټیټول، په انلاین ډول د سیگتاس سیسټم 
له لارې د)ټي ای این( شــمېرو وېشــل او په بودیجوي واحدونو کې د 
کنټرولرانو لپاره د نوي انلاین سیسټم جوړولو څخه په ټولیزه توګه یادونه 

کولای شو.  
همــداراز د ۱۵۰ لویــو او کوچنیو پروژو لپاره پــه پراختیایي برخه کې 
بودیجه په نظر کــې نیول، د دې ترڅنګ د بودیجــوي واحدونو)۶۶( 
پراختیایــي پروژې تائیدول او همدا راز د بهرنۍ پالیســۍ په برخه کي 
له نړیوال بانک ســره د مالیــې وزارت د دوامداره تعاملاتو په پایله کې، 
دغــه بانک دې ته چمتو کول؛ ترڅو په افغانســتان کي خپل فعالیتونه، 
د نېمګړو پروژو د لګښــتونو ورکړه او د خپل رســمي دفتر پرانیســتلو 
پرېکړې وروســتۍ او عملي کړي دي. د یادولــو وړ ده، چې  د مالیې 
وزارت مهمــې دندې د ملــي بودیجې جوړول او پلي کــول، په ملي 
کچــه د مالیاتو راټولــول، د ټولو دولتي لګښــتونو او تادیاتــو اداره او 
ورکــول، د ګمرکي چارو  پر مــخ وړل او د)۳۴( ولایتي مســتوفیتونو 
 د چــارو اداره کــول د مالیــې وزارت لــه اصلــي مســؤلیتونو څخه
 شمېرل کېږي.                                                            سمیع الله مومند

 افغانستان بوده کوشــش می کنیم تا پروسه انتقال حجاج را از چهار 
زون پروازی کشور به عربستان سعودی  و برعکس آنرا موفقانه انجام 

دهیم. 

طبق قرارداد منعقده، شرکت های متذکره مکلف گردیدند تا سهولت 
هــای لازم را جهت انتقال حجاج زمینه ســازی نمــوده و آنها را مع 

الخیر بطور مصئون برگشت دهند.

ترســره شوي او اوس د دغه بندر له لارې هره ورځ په اوسط ډول 
۱۰ زره ټنه انتقالات ترسره کېږي چې پکې واردات، صادرات او 
ټرانزیټ شامل دي. دا په داسې حال کې ده چې په تېر مالي کال 
کــې د حیرتان بندر له لارې شــاوخوا ۳.۴ میلیونه ټنه انتقالات 
ترســره شوي وو.د افغانستان اوســپنې پټلۍ ادارې د مسئولینو د 
معلوماتو له مخې؛ د حیرتان مسیر په بشپړ ترمیم او فعالیت سره 
به ســوداګرو ته لازیاتې آسانتیاوې برابرې شي چې وکولای شي 

د دغه مســیر له لارې په بشــپړ اطمینان او مصئونیت سره خپل 
تجارتــي توکي صادر او وارد کړي. ویل شــوي چې د حیرتان - 
مزارشریف د ۷۵ کیلومتره اوسپنې پټلۍ مسیر پروژې د بیارغونې 
چارې تېره اوونۍ د افغانســتان اوســپنې پټلــۍ ادارې په مالي 
لګښت او ازبکستان اوسپنې پټلۍ ادارې په همکارۍ پیل شوې 
چې د درېیو میاشــتو په موده کې به د یاد مسیر ریلي او غیر ریلي 

برخې په بشپړ ډول ترمیم شي.

سره سم فرهنګي یرغل هم په افغان ټولنه کې لیدل کیده، چې د اسلامي 
امارت له بریا سره ســم یې د خپرېدو مخه نیول شوې.یادو امرینو زیاته 
کړې؛ که لا ډېر امکانات ورته چمتو شــي کولای شــي، چې د ځوانانو 
انسجام او غوره نورو فعالیتونو ته کار وکړي . د اطلاعات و کلتور وزارت د 
ځوانانو چارو مرستیال مولوي محمد یونس راشد د ځوانان نسل د روزنې 
لپــاره د ځوانانو چارو د امرینو لوړ ظرفیت اړتیــا بللې او ولي یي دي، د 
ځوانانو چارو معنیت دندو ته په کتو به د دې برخې د کارکوونکو ظرفیت 
لوړولو لپاره لا ډېر روزنیز پروګرامونه ترسره شي.د ریاست الوزرا سیاسي 
مرستیال ځوانان د ټولنې مهم قشر یاد کړی او ویلي یي دي، د ځوان نسل 

روزنه او سم لوري ته د هغوي لارښوونه مهمه اړتیا ده.مولوي عبدالکبیر 
زیاته کړې؛ څرنګه چې د اسلامي نظام د راتګ لپاره ځوانانو ډېرې قربانۍ 
ورکړې، همدارنګه په اوســني نظام کې ډېره ونــډه هم ځوانانو ته ورکړل 
شوې او اســلامي امارت له ځوانانو څخه رامنځ ته شوی دی.د سیاسي 
مرستیال په وینا، اسلامي امارت غواړي راتلونکی نسل په اسلامي روحیه 
او افغاني ارزښــتونو ســمبال وروزي.نوموړي د ځوانانو چارو امرینو ته 
لارښوونه کړې، چې خپل مســوولیتونه پر وخت او سم ډول ترسره او د 
ځوانانــو روزنې ته زمینه برابره کړي، ځکه د هېواد راتلونکې د ځوانانو په 

لاس کې ده.

 له لارې ۱۷۹ میلیونــه ۹۸۵ زره افغانۍ عواید راټول او د دولت 
خزانې ته یې ســپارلې دي.هغه زیاته کــړې، چې د بغلان د تاله 
او برفک ولســوالۍ په کچه د ډبرو ســکرو ۲۱۰ وګړني کانونه او 
دوه دولتي صوفونه فعال دي، چې په ورځ کې څه ناڅه ۲۷۰ ټنه 

سکاره استخراجوي.نوموړي د ډبرو سکرو د عوایدو د راټولولو په 
بهیر کې د شــفافیت ډاډ ورکړ او ویې ویل، چې زموږ څارونکي 
ټیمونه په دوامداره توګه په یادې ولســوالۍ کې د ډبرو ســکرو د 

استخراج او د پیسو د راټولولو د څرنګوالي څارنه کوي.

صهیونیستی به شدت ترس دارند و از هر لحاظ تحت تاثیر بمباران 
صهیونیســت ها قرار گرفته اند.بربنیــاد گزارش ها، حملات هوایی 
و زمینی رژیم اشغال گر صهیونیســتی در غزه، زندگی برای مردم را 
 غیرممکن ساخته است.

ً
تنگ کرده، عملیات کمک و نجات را تقریبا

از زمان آغاز حملات رژیم صهیونیســتی به غزه، خسارات جانی و 

مالی زیادی به بار آورده و ســاختمان های زیادی ویران شده است.
وزارت صحت عامه فلسطین می گوید، در این حملات ۲۹هزار و 
۷۰۰تن شــهید و ده ها هزار تن دیگر زخمی شده اند.هم چنان طبق 
آمار سازمان ملل متحد هم اکنون بیش از ۸۰ درصد از جمعیت دو 
میلیون و ۲۰۰ هزار نفری غزه مجبور به ترک خانه های شان شده اند.

 د پلورلــو تړون هم و او بل وار بــن کې د )۱۳۸۰هـ ش( کال 
هغه موافقات چې پر اســاس یې د څو بې ننګه افغانانو له خوا 
ېښــتو صلیبي لښکرو سره د ملګرتیا وعده وشوه. خو د  اته څلو
یــادو ټولو معاهدو پر خلاف په یوازنــۍ توګه  د دوحې موافقه 
هغه تړون وچې له افغانســتانه یې په بشپړه توګه د ګردو بهرنیو 
لښــکرو وتل او په کورنیو چارو کې یې نه لاس وهنه تضمین او 
پــه دې ډول یې افغانانو ته لوی عزت، ســر لوړي او خپلواکۍ 
وګټلــه- مطلب دا چــې کله هم افغان ولــس غولېدلی او د یو 
خاین، دروغجن او هوسپالونکي قیادت لاندې یې مبارزه کړې 
 یې ټولې هڅې او ســر ښــندنې هدر تللې او تر پخوا 

ً
نو حتما

زیات شــرم، ذلت او بدمرغۍ سره مخ شوي، خو کله چې کوم 
رښــتیني او مخلص قیادت پســې تللي نو بې شــانه لویه ګټه، 

ســرلوړي او کامیابي یې ترلاســه کړې ده. بناءً ویلی شو چې 
میرویس نیکه، احمدشــاه بابا او ملا محمد عمر مجاهد )رح( 
 هغه رښــتیني مشران وو چې د قیادت له برکته یې افغانانو 

ً
واقعا

خورا ســتر ویاړونه وګټل او لازمه ده چې هم موږ او هم زموږ 
راتلونکی پښت د همدغســې اتلانو لاره خپله او بیا هېڅکله د 
پردیو په اجیرانو و نه غولیږي. لنډه دا چې موږ باید همدا نن یو 
ځل بیا دغه ســبق له سره تکرار کړو چې که په جګړه کې مېړانه 
او قربانــي په کار ده، همداشــان په مرکــه او مذاکراتو کې هم 
خورا ډېرې هوښــیارۍ، ځیرکۍ او حوصلې ته اړتیا ده. دوحې 
 د همدغو شــرطونو د موجودیت لــه برکته د افغان 

ً
تړون واقعا

 ملــت په بریالیتوب منتج شــو. یاد یې بختــور او پالونکي یې 
سر لوړي.

درخبرنامه نیز آمده اســت که قراراست تا ختم سال ۲۰۲۴ این 
ن افزایش یابد: »انتظار می رود تا ختم ســال 

ُ
آمار بــه ۳۰۰۰ ت

۲۰۲۴ میلادی ۱۲ حلقه چاه دیگر در قشــقری، ۸ حلقه چاه 
در زمرد ســای، یــک حلقه چاه در بازار کمــی و ۲ حلقه چاه 
دیگر نیز در بلاک هــای آق دریا حُفر گردد که تعداد مجموعی 
چاه های فعــال حوزه نفتی آمو دریا به ۴۷ حلقه و اســتخراج 
ن خواهد رســید.« اما سوالی که در ذهن 

ُ
روزانه آن به ۳۰۰۰ ت

شهروندان بعداز خواندن خبرِ مطرح می گردد این  است که چرا 
با وجود اســتخراج نفت هنوز هم بهای نفت در کشور همانند 
ســالهای گذشته بُلند است و چرا هنوز که هنوز است ما شاهد 
وارد شــدن نفت از ســوی کشور های همســایه در خاک خود 
هستیم؟ همایون افغان ســخنگوی وزارت معادن و پترولیم در 
این باره به روزنامه  شــریعت گفت: »استخراج نفت همه روزه 
در کشــور افزایش می یابد، اما بابت اینکه ضرورت افغانستان 
ن در روز به 

ُ
به نفت بیشــتر است و ما به  اســتخراج ۱۰ هزار ت

نفت نیاز داریــم تا بتوانیم ضرورت مردم را مرفوع  ســاخته و 
خودکفا شویم از اینرو ما شــاهد بهای نفت و وارد شدن نفت 
از کشــور های همســایه در کشور خود هســتیم«. آقای  افغان 
اشــاره نمود که هنوز هم ما ۹۰ درصد ضروت نفت خود را از 
کشور های همسایه بدست می آوریم، وی می  گوید: »تلاش ها 
جریان دارد تا ســطح اســتخراج نفت در کشور افزایش یابد تا 
ما دیگر شــاهد وارد شدن نفت از مرز های کشــور نباشیم«. 
ن در حوزه نفتی آمو 

َ
قابل یاد آوریســت که بیشــتر از ۱۵۰۰ ت

دریا به گونه ی مســتقیم و غیر مســتقیم مصروف کار هستند، 
آماری که به گفته سخن گوی وزارت معادن و پترولیم همه روزه 
 زمینه ی کار برای شهروندان کشور مساعد 

ً
بیشتر می شود طبعا

می گردد. از ســوی هم باید خاطر نشــان نمود که با روی کار 
آمدن امارت اسلامی اســتخراج معادن کشور در گوشه و کنار 
افغانستان به گونه ی قانونی از سوی دولت و تاجران ملی کشور 

جریان دارد. ببرک قیومی

 څوک نه لري. د دغې کمېټې د پروګرامونو مشــرې ټینګار کړی 
چې دوی به د پخوا په شــان د روغتیا، انرژۍ، او بندیانو سره د 

هغوی د کورنیو د لیدو کاتو لپاره د زمینې په برابرولو کې خپلې 
هلې ځلې جاري وساتي.

از ســویی هم مســوولان در ریاســت زراعــت غور، 
توزیــع ایــن ســبزی خانه ها را دررشــد و خودکفایی 
دهاقیــن غور مؤثر می دانند و از ســایر نهادهای کمک 

کننده می خواهند، تا در قســمت معیاری سازی زراعت 
 و حمایــت از دهاقیــن ایــن ولایت با ایشــان همکار

 باشند. 

 مرســتیال والي مولوي عبدالله حقاني، د برېښنا شرکت رییس 
شهاب الدین یاســر، علماوو د شورا اســتازو، قومي مشرانو او 
امنیتي مســوولینو له خوا پیل شــوې دي.د کونړ مرستیال والي  
مولوي عبدالله حقاني ویلي چې دا د اســلامي امارت منسوبینو 
او ولسونو لپاره ښه زیری دی، چې د دغې فابریکې چارې بیا پیل 

او ولســونه به له برېښنا برخمن شــي.ورته مهال د کونړ د برېښنا 
رییس شهاب الدین یاســر ویلي:» مرکزي ادارې مناګي برېښنا 
کوټ ته زیاته پاملرنه کړې، تخنیکي ډله یې رالېږلې او په جدیت 
سره چارې دوام لري، چې  په نږدې څلورو میاشتو کې به بشپړې 

شي.

رییس شرکت زرغون فولاد آسیا در کنار آنکه از فرصت و امکانات 
موجود برای ســرمایه گذاری در افغانستان خوشی کرد، یاد آور شد 
که خواهان سرمایه گذاری روی معادن افغانستان بخصوص معادن 

ســنگ های بارید، مرمر، رخام و سلســتین اند.سرپرست وزارت 
معادن و پترولیم از سرمایه گذاری این شرکت، طبق قوانین کشور و 

مقررهای معدنکاری استقبال کرد.

کول مجاز نه دی او د لیلام ګټونکي دې د خپل ذمت پیســې 
ټولې یوځای نغدې او یا هم په حوالــــــې سره په ټاکلې موده 
یلې کړي.تر دې وړاندې هم د افغانستان  کې په بانک کې تحو
بانــک د افغانیو پر وړاندې د ډالرو د ارزښــت د کمښــت په 

خاطر ۱۷ میلیونه ډالره وپلورل.د افغانستان بانک، پرون بازار 
کې د یوه امریکایي ډالر پر وړاندې د ۷۳.۱۴ افغانیو د تبادلې 

خبر ورکړی دی.

صــورت  در  کــه  اســت  دیگــری  برنامه هــای  از   
شــد. خواهــد  هزینــه  آن  روی  ارزی  ذخایــر   آزادســازی 
اصلاحات، نظارت مشترک، حرکت به سوی خودکفایی در بخش 
صحت و ارایه خدمات صحی به ســطح قریه  جات از برنامه های 
 دیگر بیان شده از سوی داکتر قلندر عباد در نشست یادشده هستند.

در  گذشــته  ســال  دونیــم  در  عامــه  صحــت  وزارت 
تــلاش بــوده تــا ســکتور صحــت کشــور را بیشــتر از پیش 
دهــد. گســترش  را  صحــی  خدمــات  ارایــه  و   اصــلاح 
آموزش کادر ها در بیرون از کشــور به هدف خودکفایی ســکتور 

صحت از برنامه های مهم وزارت صحت عامه گفته شده است.

کابل ټایمز ورځپاڼه  کابل ټایمز ورځپاڼه  ۶۲۶۲ کلنه ... کلنه ...

 یو میلیون دولتي کار کوونکو ته  ... یو میلیون دولتي کار کوونکو ته  ...

 یو میلیون دولتي کار کوونکو ته  ... یو میلیون دولتي کار کوونکو ته  ...

د حیرتان بندر له لارې  د حیرتان بندر له لارې  ۸۸ ، ،۲۲ میلیونه... میلیونه...

راتلونکی نسل دې پـه اسلامي روحیه...راتلونکی نسل دې پـه اسلامي روحیه...

 د شمال ډبرو سکرو تصدۍ څه باندې  د شمال ډبرو سکرو تصدۍ څه باندې ۱۷۹۱۷۹ میلیونه... میلیونه...

فاجعه انسانی در غزه؛  نزدیک به فاجعه انسانی در غزه؛  نزدیک به ۶۰۰۶۰۰......

د دوحې تړوند دوحې تړون  ؛ د خپلواکۍ یو ...؛ د خپلواکۍ یو ...

افغانستان به استخراج افغانستان به استخراج ۱۰۱۰ هزار ... هزار ...

هره میاشت هره میاشت ۱۰۱۰ زره افغان معلولینو ته... زره افغان معلولینو ته...

توزیع سبزخانه ها به صـدها...توزیع سبزخانه ها به صـدها...

د کونړ مناګي برېښناکوټ د ترمیم...د کونړ مناګي برېښناکوټ د ترمیم...

 سرمایه گذاری  یک شرکت ایرانی در معادن... سرمایه گذاری  یک شرکت ایرانی در معادن...

د افغانستان بانک نن د افغانستان بانک نن ۱۷۱۷میلیونه...میلیونه...

 آزاد سازی ذخایر ارزی می تواند... آزاد سازی ذخایر ارزی می تواند...
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درانیدرانی

د پانګونــې بین الوزارتــي کمېټــې 
نوبتــي غونډه کې چــې وړمه ورځ 
مرمرینه ماڼۍ کې جوړه شوې وه، له 
اجنډا سره سم د خصوصي سکټور 
لــه لــوري د پانګونې په یو شــمېر 
طرحو په اړه بحث وشو.دغه غونډې 
ته د خصوصي ســکټور له لوري د 
جلال آباد ښــار حوزوي او د کابل 
شــیخ زاید روغتونونو پــه انګړونو 
تشخیصیه خدماتو  تصویري  د  کې 
او معیــاري لابراتــواري مرکزونــو 
جوړولــو طرحــه د بحــث لپــاره 
پانګونې  د  طرحه  شوه.یاده  وړاندې 
بین الوزارتي کمېټې له لوري د راغلو 
 تعدیلاتو په نظر کې نیولو سره تائید

 او   ...   5مخ

 بیش از پنج هزار دانش آموز در غزه
 به شهادت رسیده اند

 بلوچستان کې سېلابونو ګڼ کورونه
 زیانمن کړي

 د اوکراین ولسمشر ریاض ته تللی

پنج  درجریان جنگ جاری درغزه، 
هزار و ۴۲۴ دانش آموز فلســطینی 
شــهید و ۹ هــزار و ۱۹۳ تن دیگر 
زخمــی شده اند.براســاس گزارش 
رسانه ها؛ وزارت آموزش و پرورش 
فلســطین اعلام کرده اســت که در 
اســرائیل  رژیم  های  حمله  جریان 
اکتوبرســال گذشته  از ۷  برغزه که 
میلادی آغازشده است تا کنون پنج 
هزار و ۴۲۴ دانش آموز فلســطینی 
به شــهادت رسیده و ۹ هزار و ۱۹۳ 
شــاگرد دیگر نیز زخمی شــده اند.
همچنــان ۲۵۵ تــن از معلمان و 
کادراداری مکاتب نیز در جریان این 
حمله هابه شــهادت رسیده و ۸۹۱ 
تن دیگر زخمی شده اند.همین گونه 
۹۷ دانش آموز فلســطینی از کرانه 
باختری نیز توســط رژیم اســرائیل 
به اسارت گرفته شــده اند .وزارت 
آموزش و پرورش فلســطین افزوده 

است که ۲۸۶ مکتب دولتی و ۶۵ 
مکتب وابســته بــه آژانس کمک و 
اشــتغال آوارگان فلسطینی )اونروا( 
باران و تخریب  در معرض موشک 
به  قــرار گرفته اند کــه ۱۱۱ مکتب 
شدت آســیب دیده و ۴۰ مکتب به 
صورت کامل تخریب شده اســت. 
در همین حال، ۵۷ مکتب دیگر نیز 
در کرانــه باختری در معرض حمله 
و تخریــب قرار گرفتــه اند و ۱۳۳ 
مکتــب دولتی در غزه بــه پناهگاه 
آوارگان تبدیل شده است.گزارش ها  
هم چنان افزوده است که ۶۲۰ هزار 
شــاگرد در غزه از تحصیل محروم 

هستند.

پاکســتاني رســنۍ وایــي، چې د 
تېــرو ۲۴ ســاعتونو پــه اوږدو کې 
د پاکســتان پــه بلوچســتان ایالت 
کې ســختو اورښــتونو او سېلابونو 
کــړي دي.  کورونه لانــدې   ګــڼ 
رســنۍ وایي چې درنو اورښــتونو 
بنــدر  ګــوادر  پــه  بلوچســتان  د 
 کې ګــڼ کورونــه ویجــاړ کړي.
د پاکســتان ډیلــي جنــګ خبري 
شــبکه وایي، چې یاد بنــدر کې د 
زیاتو اورښــتونو لــه امله وضیعت 

بېړنی دی، ډیــری موصلاتي لارې 
اســتوګنې کورونه،  د  تړل شــوي، 
کرنیــزې ځمکــې او د دې ښــار 
 بېلابېلې سیمې تر اوبو لاندې دي.
وایــي  چارواکــي  پاکســتان  د 
پرلپســې  ورځــو  څــو  د  چــې 
اورښــتونو د ګــوادر اوســېدونکي 
دي.  کــړي  زیانمــن   ســخت 
له  اوســېدونکو  ګــوادر  د  بلخــوا 
بېړنو مرستو  د  پاکســتاني حکومته 

غوښتنه کړې ده.

ولادیمیــر  ولسمشــر  اوکرایــن  د 
پــه  پــلاوي  یــوه  د  زیلینســکي 
 مشرۍ سعودي عربســتان ته تللی 

 دی. 
نړیوالې رســنۍ وایي چې ولادیمیر 
زیلیسنکي به د ســعودي عربستان 
له ولیعهد سره د سولې پر پلان او د 
 بندیانو پر تبادلې خبرې اترې وکړي.
ویل کیږي چې زیلسنکي د سعودي 
عربســتان لــه ولیعهــد محمد بن 
سلمان سره کتلي او د کییف-مسکو 
 پر کړکېچ یې ورسره بحث کړی دی. 
د  چــې  لــري  تمــه  زیلنســکي 

پــه طرحــه شــوي پلان  ســولې 
کړي.  ترلاســه  ملاتــړ  ریــاض   د 
ولادیمیــر  ولسمشــر  اوکرایــن  د 
زیلنســکي ریاض ته په داسې حال 
کې ســفر کوي چــې نوموړي څو 
ورځې وړاندې پــه کییف کې یوې 
خبرې ناســتې تــه ویلــي چې له 
روسیې سره په تېرو دوو کلنو شخړو 
 کې یې ۳۱ پوځیان وژل شــوي دي.
د یادونې وړ ده چې د مسکو-کییف 
له شخړو دوه کاله تېرېږي خو لا هم 
د اوربند او بشپړې سولې کوم څرک 

نه شته.

هلاکت؛ اسرائیلي پوځ کې وبا ګډه شوې

د اسرائیلو صهیونســت پوځ وایي، 
تازه یې دوه پوځیان د فنګس)قارچ( 
په نوم ناروغۍ له امله مړه شــوي او 

۳۰ نور پرې اخته دي.
د ځینــو رســنیو د معلوماتــو لــه 
مخې، ممکن پــه دغې ناورغۍ ډېر 

تلف  او  اخته  پوځیان  صهیوســنت 
شي.دا په داســې حال کې ده، چې 
صهیونســت ظالم پوځ روانه ۱۴۵ 
مــه ورځ هــم د غزې پــه بېلابېلو 
او  په هوایي، ســمندري  برخو کې 
ځمکنیو بریدونو پیــل کړی او ګڼ 
شــمېر ملکي وګړي یې شهیدان او 
ټپیان کړي دي.دغې جګړه کې تر دا 
مهاله ۲۹ زره ۸۷۸ تنه فلســطینیان 
شهیدان شوي او څه باندې اویا زره 

کسان ټپیان شوي دي.

سور صلیب:

داکتر قلندر عباد:

شــرکت »زرغون فولاد آسیا« ایران 
درمعادن ســنگ افغانستان سرمایه 
اکبریعقوبی  گذاری می کند، سید 
رییس این شــرکت در دیدار که با 
شیخ الحدیث شهاب الدین دلاور 
سرپرست وزارت معادن و پترولیم 
داشــت روی برنامــه هــای خود 

معلومات داد.           ص7

د ســره صلیــب نړیوالــې کمېټې 
ویلــي، چې دوی هره میاشــت په 
اوو ســترو مرکزونــو کــې معلولو 
وګړو تــه خدمتونــه وړاندې کوي 
او د مصنوعــي غړیو پــه جوړولو 

ســره هغوی په ټولنیزو چارو کې د 
برخې اخیســتنې لپاره جوګه کوي. 
د افغانســتان لپاره د دغې کمېټې د 
مارتین  مېرمن  مشــرې  پروګرامونو 
له سیاسي  د سرپرســت حکومت 

مرستیال ســره په لېدنه کې ویلي، 
لــه هغو کورنیو ســره به د مرســتو 
لړۍ جاري ساتي چې نارینه یې په 
جګړو کې وژل شــوي او د نفقې د 

پیدا کولو لپاره بل...   7مخ

 سرمایه گذاری  یک شرکت ایرانی در معادن
 سنگ افغانستان

 ایمان شما اجازه نخواهد داد که اوراق حامل
 چنین کلمات مقدس را به بی حرمتی بگذارید!

توجه!توجه!

Daily

د رســنیو د ملاتړ ادارو مسوولین د 
حکومت له خوا د هغه کمېســیون 
جوړېدل ســتایلي چې پر اساس به 
یې له هېــواده وتلي خبریالان بېرته 
هېواد ته راستانه شــي.د افغانستان 
د خپلواکــو خبریالانو ټولنې رییس 
هجت الله مجــددي وایي، کومې 
اړیکــې چــې دوی لــه رســنیزو 
شخصیتونو ســره لري، د دغه اقدام 
په پلي کېدو ســره یــې د بیا راتګ 
هیلې ډېرېږي.»که دغه اقدام عملي 
شــي، زه باور لرم چــې ډېر اغېز به 

ولري او کولی شي چې د افغانستان 
رسنیزه ټولنه په کور دننه او بهر سره 
ښه ونښــلوي. دا د هغو خبریالانو 
لپاره ښه زیری دی چې غواړي بېرته 
هېواد ته را وګرځي او د خپلو خلکو 
تر څنګ کار وکــړي.«د خبریالانو 
د خوندېتوب کمېټې مســوولین هم 
د دغه اقــدام هرکلی کــوي او دا د 
هغو خبریالانو لپاره چې بېرته هېواد 
ته راګرځي، ښــه فرصت ګڼي.»په 
مجموع کې دا یو ښــه ښــه فرصت 

دی د هغو خبریالانو...  5مخ

درغور،  دهقــان  برای صدهــا 
ســبزخانه توزیع شد.قراراست: 
این دهقانان، فرآورده های شان 
را تا فروش، در این سبزخانه ها 
خیریه  نهاد  کنند.یک  نگهداری 
در هماهنگی با ریاست زراعت 
غور برای سه صدو سی دهقان 
کرد.حمید الله  توزیع  ســبزخانه 
ژواک مســوول موسسه خیریه 
»جــام غور« تطبیــق کننده این 

پــروژه به آژانــس باخترگفت: 
دراین دور برای ســه صدو سی 
معیاری  ســبزیخانه های  دهقان 
همــراه بــا تخم ســبزیجات، 
کودهای کیمیایی و وسایل کار 
توزیع شــد. هدف ازتوزیع این 
سبزیخانه ها، حمایت از دهاقین 
غورو عرضه سبزیجات تازه در 
فصل زمستان به بازارها خوانده 

شده است.   ص7

د افغانستان برېښنا شرکت له لوري د 
کونړ د مناګي برېښنا کوټ د اساسي 

بیار رغونې پیل شوې دي.
د کونــړ ولایتــي ادارې پــه هڅو د 
برېښنا شرکت د مشرتابه  افغانستان 
پلاوي پــه ځانګړې سپارښــتنه او 
پاملرنــه، د کونړ ولایــت د مناګي 
برېښناکوټ د اساسي رغونې چارې 
وړمــه ورځ د ۶،۳ میلیونه افغانیو په 

لګښت د یاد ولایت...         7مخ

له هېواده د وتلو خبریالانو د راتګ لپاره له هېواده د وتلو خبریالانو د راتګ لپاره 
کمېسیون جوړېږيکمېسیون جوړېږي

توزیع سبزخانه ها به صدها دهقان درغور

د کونړ مناګي برېښناکوټ د ترمیم چارې پیل شوې 

رویدادهای خارجی

سخنگوی وزارت خارجه روسیه:

 د پانګونې بین الوزارتي کمېټې نوبتي غونډه کې
 طرحې وړاندې شوې

هره میاشت ۱۰ زره افغان معلولینو ته چوپړونه وړاندې کوو

د کب د کب ۱۰۱۰ مه د امريکايي اشغال د ماتې پيل مه د امريکايي اشغال د ماتې پيل

شــریعت: کابل ټایمز ورځپاڼه چې 
له ۶۲کلونو راهیســې خپرونې لري، 
نن یې دریشــپېتم کال هــم پیل کړ. 
پــه دې اړه مــې د یــادې ورځپاڼې د 
تصحیح برخې له یــوه غړي محمد 
داود نجرابي سره خبرې کړې او د ۶۲ 
کلن پرمختګ لامل مې ترې پوښتلی، 
چې په اړه یې داسې وایي: کابل ټایمز 

ورځپاڼې تل هغه حقایق خپاره کړي، 
چې عام ولس یې شــاهد دی، یانې د 
لوستونکي او لیکنې ترمنځ د شک او 
شبهې ځای نه لري او پر وخت یې تر 
خلکو رسولي دي، خو نوموړي یې د 
تشکلیل د کمښت یادونه هم وکړه، د 
ده په وینا پخوا یې کارکوونکي ۳۰ تنه 

خو اوس یوازې ۵ پاتې دي.  7مخ

کابل ټایمز ورځپاڼه  کابل ټایمز ورځپاڼه  ۶۲۶۲ کلنه شوه کلنه شوه
یادې ورځپاڼې په دغه مزل کې څه کړي یادې ورځپاڼې په دغه مزل کې څه کړي 

او مسوولین یې په اړه څه نظر لري؟او مسوولین یې په اړه څه نظر لري؟

داکتــر قلنــدر عبــاد، سرپرســت 
می گوید،  عامــه  صحــت  وزارت 
آزادســازی ذخایــر ارزی کشــور 
برنامه هــای  می توانــد در تطبیــق 
اساســی در بخش بهبــود صحت 
باشــد. اثرگــذار  مــادر  و   طفــل 

آقــای عباد کــه دیروز در نشســت 
ســازمان های کمک رسان به بخش 
صحــت در دوحــه قطــر ســخن 
می گفت، بر اصلاحات بیشــتر در 
 بخش صحت در کشور تاکید کرد.

عامه  صحــت  وزارت  سرپرســت 
ســکتور  اســتقلالیت  می گویــد، 

عرضه  معیاری ســازی  و  صحــت 
خدمات صحی...   ص7

  آزاد سازی ذخایر ارزی
 می تواند در بهبود صحت طفل  و مادر کمک کند


